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Tall Teataja mafefab 1916. «.
p-s'! m. Pos'!ta.

12 kuu peale kop. G.— kop.
11 . . 6.50 , 5.60 ,
10 . . 6.   5.15 .

9   » 5.50 » 4.70 »
» . , 4.90 . 4.20 .
7 . . 4.30 . 3.70 .
6 . , 3.70 , 3.10 .
5 . . 3.10 . 2.75 .
4 . . 2.50 . 2.25 .
3 . . 1.90 . 1.65 .
2 . . 1.30 . 1.20 .

1 »   —.70 , —.60 ,
Väljamaale aastas 13 rbl., pooles aas

tas 7 rbl., iga nr. V/» kop. kallim,
übfik nummer: Tallinnas . Z kop.,

mujal . . 4 .
trükikoda: "tÄ "

Il««b igal aripaewal. UirjatSSliä. mis alla ühe kirjutuspaogna sa tarwitamata jäSroach alal ei hoita. Suuremaä kirsatSSck laaäetakle ainult lii»
tagali, kui lelleks mark kaalas on. Kirjatöödel pead saatja täielik nimi ja ääreks all olema.

Rr. 247 (2649). Reedel, 28. (10. now.) oktobril. 1916. a. Vll. aastakäik.

Dorna-Watrast lõuna pool kestab wSitlus edafi; Hollo külast

lõuna pool waenlased wastu-pealetungimist alganud. Buseo

jõest ida pool rumenlased wastast rõhunud ja ligi 100

wangi wõtnud; Shin orus waenlase pealetungimised tagasi
löödud. Dobrudfhas meie eelwäed waenlast rõhunud ja

lõuna poole tunginud.—Prantslased wõtsid Sommei ääres

569 wangi, nende hulgas 11 ohwitseri. Jtalia wäerinnal

suurtükiwõitlused. Liitlased Greeka kerge-laewastiku ära

wõtnud. Ukas Walitsewale Senatile 1898. a. sündinud

meeste wäeteenistusesse kutsumise kohta.

WSgede Kõrge Ülemjuha

taja staabilt.

27. okt. õ-hwl.
Lääne wäerind.

Päewa jooksul ei juhtunud midagi
okulist. Dorna Vatrast lõuna pool Bjel
bori piirkonnas kestab wõitlnS. Lõuna pool
Hollo küla wõtsid austerlased waStu-peUletnn

gimifed ette. (Pta)
Kaukasuse wäerind.

Ilma muutusteta. (Pta)
Rnmenia wäerind.

a) TranSsilvania.
Ida pool Buseo jõge takistasid rumenlased

sakslaste tegewust, wõtsid ühe kuulipilduja ja
umbes sada Vangi. Shin jõe orus on waenla
se pealetungimises tagasi löödud.

b) Dvnau Väerind
Peale selle, kui meie wäed waenlase eelsal

gad tagasi surusid, nihkusid pad lõuna poole.
Vaenlasest põlema süüdatud Hivsowi küla põ

leb weel praegu. ' (Pta)

Rumeuia sSjawäli.

Bukarestis. 26. okt. Ametlik teadaanne.
Põhja ja põhja-läane rind. Moldau läänepiiril
ei ole midagi uut. Buseo orus, Tablabudzis,
Bvatotshis ja Predealjs oli wastastikune suur
tükkidega laskmine. Prahowa orus pommitati
tugewaste; meie lõime waenlase jalawäe paele
tungimise tagasi. Muul wäerinnal muutusi ei
ole. Don au ääres lõuna-riunal antakse suu r
tüki- ja püssituld. Dobrudfhas oleme lõuna
poole edasi tunginud.

Vaenlase weelvnnumasinad tungisid Sulina
kallale, üks lennumasin kukkus merde. Meie
sarme ta ühes lenduri ja Vaatlejaga kätte.

(Pta)

Prantsuse sSjawäli.

üle SVV mehe Mngi wõetud.
Parisis. 26. ott. Õhtune ametlik teadaanne.

põhja poole ajas meie snurtükidvägi
Vaenlase kokkukogumise Saillysvlsist ida voole

laiali. lõima poole pommitas waen
kane ägedalt seisukohti, mis meie eila ära wõt
sime. Meie patareid wasteftd waenlase tulele
ja lasksid sakslasi, kes ida ja »kagu poole Ehan
ne'rst liikusid. Vangide hulk, mis meie eila wõt
sime, on 569 inimest. Nende hulgas on 11 oh
witseri.

Paremal pool Maasi kaldal oli suurtükilafk
mine, mis iseäranis äge Dantloup- Douaumonti

piirkonnas oli. (Pta)
Parisis. 27. ott. Somme'i piirkonnas awal

dab sunMkiwagi ägedat tegewust. Närwiline
Swksa jalawagi algas mitu korda tuleandmist ja
õhtul tungis Prantsuse liinile Sarllysesii juu
res, kuõ peale lühikese käsiwõitlufe löödi tagasi.
Muul wäerinnal laks öö rahulibult mööda.

(Pta)
Londonis. 26. ott. Päewane ametlik teada

anne. Õö jooksul pildus waenlane suure age
dnsega meie Väerinnale Boumon-Hamellist lää
ne pool pommisid, ning püüdis meie kaitsekraa
widesse tungida, kuid see ei läinud tal korda.
Peale selle ei jahtunud midagi tähtsat. Il

mad on ikka tovmised. (Pta)
Londonis. 26. okt. Inglise peukorteri õhtu

ne ametlik teadaanne Prantsusmaalt 25. okt.
Tevwe päflw otsa sadas jämedat wihma. Anc
re'ist 'lõuna, poole pommitasid sakslased ägedM
meie waerinda Lesboeufs'i ringkonnas. Meie
pommitasime «sakslaste abi- ja ühenduse kaitse
ttaawisid Avmentieressi ja Whtschaete naabru
ses. Peale selle ei olnud wäerinnal midagi

nudist. (Pta)
Londonis. 27. okt. Britannia peakorteri

ametlik teadaanne. Hommikul tarwitesid meie
wäed kvhwtifeid gaasisid ida pool Armentiercssi,
põldusid Vaenlase kaitfettaawidesse käsipommi
ftd. Muul wäerinnal ei juhtunud midagi olu

list. (Pta)

SalonM wäerind.

Sirlonikis. 26. okt. Ametlik Serbia teada
anne 25. oktobril. Meie suurtükivägi on ägedas
tegewufes, kuna jalawägi midagi tähtsat ei tee.

(Pta)

Seisukord Greekamaal.

Greeka. küsimus Inglise alamkojas.
Londonis. 26. oktobril. Alamkoda. Lord

Cecil wastas küsimiste peale, mis Greekamaa!
seisukorra kohta ette pandi ja seletas:

Prantsuse ja Inglise walitfus teatasid We
niselosele, et nad nende Greelcv ametnikkude ja
ohwitseride huwisid, kes ajutisele walitsusele
oma abi pakkunud, mitte ei taha ära unustada;
selleks wõetekse abinõud tarwitusele, et nad
kannatada ei saaks. Tulewikus on Prantsus
maa ja Inglismaa heameelega walmis iga kord,
kui Weniselos lepingu-riikidele niisuguste isi
kute wangistamisest teatab, nende sest wälja as
tuma. Üks saadik küsis, las ei tunnista Cecil
soowitawaks kuningas Konstantiniga igasugust
läbikäimist lõpetada. (Waljud kiiduawaldused.)
Cecil wastas: „Wõin teile kinnitada, et meil
nõu on kõige energiaiisemaid abinõusid tarwi
teda. et tegewust takistada, millest siin kõneldi."

Teiste küsimuste peale teosteles seletas Ce-'
cil: ..Liidu walitsustel ei ole põhjust Greeka
walitsusega tema poolt tagatiste täitmise üle
nuriseda. Kui peaksid mingisugused põhjenda
tud kartused tekkima, siis ei wiiwitaks liidu
walitsujed ühiste sammude astumisega."

(Pta)
Londonis. 26. oktobril. Niihästi Asquith

lui ka Cecil seletasid, küsimiste peale wastates,
et liitlased Weniselose seisukorra küsimuses seda
wõrd ühel-meelel on, et wõimata oleks ette
pandud arupävimiste peale enne liitlastega» nõu

pidamist wastata. (Pta)
Prantslased Lerosi saare ära wõtnud.

Athenas. 26. oktobril. Prantslased wõtsid
wäikese Lerosi saare ära, kus Greeka wcealuste
paatide jaam, sõjamoona-tadu ja arsenal asub.

(Pta)
Liitlased Greoka kerge-laewastiku ära wStnud.

Athenas. 26. oktobril. Admiral Fournaix
tõstis hommikul wäikestel Greeka laewadel
Prantsuse lipu üles.

Walrtsus leppis streikiwate sadamatööliste
nõudmistega. Töölised asusid täna hommikul

tööle. . (Pta)

Tallinna linna tütarlaste

kommertskooli hoone

kuulub kahtlema»ta Tallinna toredamate ja ilu
samate ehituste hulka, ja on niihästi sellepoo
lest, km ka oma ülesande tähtsuse pärast küllalt
wäärt, et ennast tema ehituselooga ja sissesea
dega lähemalt tutwustada.

Uue koolimaja eesrind on wastu Gogoli
puiesteed, kuna teine tiiw Jaani uulitsa wastu
käib. Hoone on kolme-, keldrikord juurde arwa
tud neljakordne.

Puiestee äärest wiib kõrge uks ruumikasse
eesruumi ja sealt üle koridori minnes wtiwad
õige suured ja laiad trepid ülemistele kordadele.
Ehitusewiisi nõuetel on uue koolimaja ruumid
kõigil kordadel peaosades lähedalt ühesuguse jao
ttksega. Läbi mõlema tiiwa, ruumisid kahele
poole lahuw-des, käib pikk koridor, kus õpilased
wahetundidel jalutawad.

Esimesel korral asuwad pahemal tri-wal, s. o.
wastu Jaani uulitsat, kaubandusekooli ja õpe-
töökoja ruumid, eeskujulik kontor, kits õpilased
mitmekülgselt kontoritegewust tegelikult tttnd
ma õpiwad ja masinakirjutuse-klass; paremal
tiiwal, wastu puiesteed, kooliõpetajate wastu
wõtmiseruumid ja elukorterid.

Teisel korral asub wastu puiesteed rõdude
ja looshedega» aulasaal, mis kahest korrast läbi
ulatab; Jaani uulitsa wastas: süüsika-kabinet,
auditorium ja käsitöö-klass; paremal tiiwal 
direktori korter, raamatukogu ja lugemisetuba,
arstituba jne. Füüsika-kabinetis on aparadid
kino- ja udupiltide jaoks, kusjuures kinopilte

! saalis olewa ekrani peale wõib juhtida.
, Kolmandal korral Iciatoad ruumi Jaani
. uulitsa pool: kommertskooli klassid, lahutus
, teadusline llaboratorium ja joonistamisesaal;

paremal tiiwad : turnisaal, saal külma- ning
soojawee duschidega ja õpeabinõude ruunnd.

Õue peale tuleb weel mänguplats ja wäike
lilleaed purtskaewuga.

Muidugi ei ole eespool nimet. ruumid mitte
* weel kõik niiwõrd walmis, et neid tarwiteda
' wõiks, hoone lõpuliku Valmissaamiseni kulub

weel kannikeste aega. Aga nii umbkaudu saab
meie tütarlaste uue haridusekoja sissesead ja
ruumide jaotus edaspidi peajoontes olema.

Nüüd, kus hoone wäljaspoolt täitsa walmis
ja la sisemiste töödega sedawõrd kaugele on
jõutud, et õpetööga seal juba algust on wõidud
teha», nüüd ei mõtle küll wist keegi enam nende
raskuste peale, millega hoone-ehitus ühendatud
oli, ja selle waewa peale, mida hoone ehitajad
tundma on pidanud, enne kui nad temaga nii
kaugele jõudsid, nagu ta praegu on. Mater
jaii- ja tööjõupuudus need tikkusid tihtilugu
tööd seisma panema.ja sünnitasid ehitajatele
rohkeste peawalu ja meeletusöai. Alguses seltsis
sinna juurde ka rahapuudus, kuid sellest saadi
üle: linnal läks korda kaubanduse- ja tööstuse
nrinisteriuml poolt koolimaja ehitamiseks luba
tud kredidi asemel, mis sõja tõttu wälja
andmata jäi, teistest allikatest' ehituse lõpule
wliuüseks tarwikisÄ määral laenu saada. Kuid
teise kahe, eespool nimet. põhjuse tõttu oli ehi
tus siiski suurte takistustega ühendatud. Nii
olid tööd waewalt kolm kuud kestnud, kui sõda
lahti peasis ja Loksa teliskiwiwabrik, kelle käest
tarwlsminewad teliskiwid pidid tulema, lepin
gust enese lahti ütles, sest et sõda materjali
kohaleweo wõimataks tegi. Kuid ehitajad ei
kaotanud siiski pead, ja peale ühekuulist seisa
kut algas töö uueste wahepeal oli mõni
wabrik leitud, millel kudagi wiisi ikkagi wõima
lik oli ehituse jaoks' teliskiwa olgugi wähesel
mõedul muretseda. Missuguste raskustega
siinjuures tegemist tuki teha, näitab ehk kõige
paremiue asjalugu, et uuel koolimajal ainult
alumine kord ühe, nimelt Loksa» wabriku telis
kiwidest on ehitatud, kuna kõigi teiste kordade
müürid ja seinad neljateistkümnelt

wabrikutt saadud materjalist koos seisawad.
Märksa parem, kui teliskiwidega, oli lugu

muu materjali saamisega; nii tuli puitmaterjal
. suuremalt osalt Tartust, kuna katusekiwid kõik
Staraja-Russast saadi, ilma et sealjuures min
gisugusid takistusi walmistamise ehk kohale
toimetamise poolest ette oleks tulnud.

Kuid kõigi nende raskuste ja takistuste peale
waatamata läksid tööd ometi wõrdlemisi jõud
salt edasi: hoone, mille wundamendi tegemine
1914. aasta aprillikuul oli alganud, seisis mai
kuul 1916 juba katuse all. Ja nüüd pool
teist aastei hiljem— on hoone niikaugel, et seal
juba kolm õpeasutust linna tütarlaste kom
mertskool, kaubandusekooil ja käsitöö-klass 
endi tööd wõiwad alustada. Ja kui meie lõpuks
Tallinna uue -hiigla-haridufekoja ehituse alus
tajaite ja lõpulewiijate insh Karl Jürgen
soni ja ehitusmeistri Joh. Mam b e x g i 
elust ja senisest tegewusest siinkohal mõned teated

toome, siis ei tohiks seda küll wist mitte üle
liigseks austuseawalduseks nende wastu pidada,
sest see töö, mis need mehed siin ära teinud, ei
ole initte tühine ega ka mitte ühe inimese-ea

; kestwuseks määratud, weel aastakümned hil
jem saatvad sadanded ja sadanded noored imme

i sed seda hoonet haridusetemplina tarwitama.

Jnsh. Karl Jürgenson,
kes uue koolimaja ehitamist algusest iõpuni ju
ohatanud, on Wiljandist pärit ja astus peale

, Tartu realkooli lõpetamise Mia politehnikumi,
mille ehituse-osakonna ta 1913. aasta kewadel
insheneri-diplomiga lõpetas. Selle peale asus

, ta Tallinna elama ja awas siin ehituse büroo.
Hra J. on selle lühikese aja jooksul, mis ta Tal

' linnas tegew olnud, rohkeste erahooneid ja
' -majasid üles ehitanud. Linna tütarlaste

kommertskoolimaja -ehitamine on J.-l aga esi
meseks suuremaks tööks ja selle õnnelik lõpule-
miimine erakorraliselt-raskete tingimiste ja

' olude peale waatanrata on pandiks selle eest,
et tulewik, mis teda ootab, tenw, wõimiste ning

. andega kokkukõlas saab seisma.
Hoolsaks ja asjatundlikuks abiliseks ehituse

' juures oli J.-l, nagu juba nimetatud,
' ehitusmeister

Johannes Mamberg.
ehitusemeistrina tegew olnud, ära on teinud, on
tõeste lugupidamisewääriline. Suur osa kooli
ja wallamajasid Järwamaal on tema ehitatud,
niisamuti ka rohkeste kirikute juures ette
wõetud ümberehitust tema tehtud. Paides on
peaaegu kõik tähtsamad hooned tema juhatusel
ehitatud, nagu tütarlaste gümnasiumi ja Saksa
sÄtsi koolihooned, tiknwabrik, tapamaja jne. Nii
samuti ehitas Mamberg Wändwsse ilusa seltsi
maja üles ja wiis ka Järwa-Jaani tärklise
wabriku hoone ehituse lõpule, kuigi wabrikust
endast asja ei saanud, sest et tema ülewalpida
miseks asutatud ühisus koost ara lagunes ja
seniajani teda enam jalule pole saadud. Peale
selle on M. rohke! arwul watdadele ka walla- ja
koolimajade-plv-anisid walmistanud, ilma et ta
ise nende ehitamist oleks juhtinud.

Lõpuks olgu weel tähendatud, et tütarlaste
kommertskoolimaja ehitamine arht. Rosen
b-e-r g r plaani järele, mis wälja kuulutatud
pllaanide-wõistlusel kõige Paremaks tunnistati,
sündis- ja esialgse kokkuwõtte järele 300.000 rbl.
ümber maksma on läinud. Ehitusetööd kestsid

2 ja pool aastat. C. H.

Nimetus.
Petrogradis. 27. oktobril. Senator salanõu

mk Nikolai Tugan-Baranowski on Keisrikoja
hoowimelstriks nimetatud, kuna- ta senatoriks

edasi jääb. (Pta)

Kohalikud teated.

Nekrutttewõtmme 1917. a. jaanuarikuul.
Atoalbiatub on, nagu Pet. tel. agentnr

teatab, Kõigekõrgem ukas, mille järele
1917. aasta jaanuarikuul neid noorimehi toäe
teenistusesse kutsutase, kes 1898. a. sündinud.
Ukas homses wumris.

Tallinnast wälja saadetakse
sõjawõimude korraldusel Tallinna I Baptisti
koguduse hoolekandja Andres Tetermann ja
tema tütar kohaliku kommertskooli õpilane.
Wäljasaadetawatele on luba- antud wöljaspool

fõjapiirkonda elada. -dn-
Weel kord Mõskma-Tallinna raudtee küsimus.

-am- LinnadÄndu Tallinna- komitee sai
nende päewade sees kutse, asemiku läbi lähemast

Petrogradi oblasti-komitee koosistumisest osa
wõtta, mis uute raudteede ehituseplaani küsi
muse arutamiseks Petrogradis 31. oktobril ära
peetakse. Nagu juba ennemknlt teatatud, tuleb
sellel koosistumisel la weel kord, selle joonega
wist wiimast kord, otsustamise a-lla küsimus, kas
Moskwa-Tallinna raudtee ehitust esimesesse
järjekorda wastu wõtta wõi mitte. Juba täna
homme, otsustab kohalik komitee, keda omalt
poolt Petrogradi koosolekuile saata.

Et Tallinna linna poolr linnapea J. Poska
tähendatud koosolekule sõidab, on juba teatatud.

Peale raudteede ehituseplaani on sellekordsel
koosistumisel oblasti-komitees weel arutuse all
moonamuretsemise-küsimus.

Linnawolikogu otsused kinnitatud.
-bb- Eestimaa kuberneri poolt on rida lin

nawolikogu otsust kinnitatud, millede seast täht
samad järgmised oleksid: põlewa kiwi uurimiseks
laborandi palkamine; lin na--uulitsa te paranda
miseks kredidi-määramine; Ülemiste järwe kal
daäärse wõerandamiseks sammude astumine;
kredidi-määramine sõjameeste warjupaiga üle
walpidamiseks jne.

Linnanõunikud reisilt tagasi jõudnud.
-bb- Linnanõunikud hrad Umblia ja Uues

son jõudsid eila pikematelt reisidelt Tallinna ta-
Msi; esimene neist käis puude asjus Soomes,
kuna teine Lõuna-Wenemaal Tallinna tarbeks
kiwisöe saamise wõimaluste kohta teateid kogus.
Reisi tagajärgedest teatame homme pikemalt.

Linnadeliidu Tallinna komitee liikmed ametisse
kinnitatud.

-bb> Linnadeliidu Tallinna komitee -liikme
teks walitud isikute nimekiri on nende päewade
sees kuberneri poolt kinnitust leidnud.

Kohustetärtmisele asuda lubatud
on kuberneri poolt linna eelarwe-komisjoni
liikmeid ja gaasiwabriku ning weewärg-i rewi

denta. -bb-
Sõjameestele jõulukingituste saatmiseks

kawatseb linnade-liidu Tallinna komitee 3. ja»
4. detsembril karpidega korjandust uulitsatel

toime panna. -bh-
Linna kartulite wäljamüük

on podrätsik J. Suurkuufk'i kätte antud. Hra
Suur kuus? peab oma kulul kartulid Vaksalist
ära, ja mööda linna laiali, wedama. Kauba jä
rele saab ta puuda pealt 10 kop. komisjonitasu.

-dn
Wecll üks Tallinna ärimees Mosktvas.

Moskwa lähedal Mõtishtshis ehitatama au
toniobiliwabriku juurde on weel tallinnlane R.
Birkenseldt tegewusesse asunud; ta peab seal
leiwa- ja saiiaäri. Herra Birkenseldt pidas se
nini siin Narwa maanteel pagariäri. -äu-

Aiatöö-, majapidamise- ja keedukursused.
Z. Tallinna Eesti Põllumoeste-selts paneb

detsembrikuus Kõnnu wMas „Walgesilla" talu
ruumides aiatöö-, majapidamise- ja keedukursu
sed toime. Kursused wältewad 2 nädalat ja an
täkse õpetust peaasjalikult selles sihis, kudas
praegusel ajal majapidamises edasi saada, kus
tarbeained kallid ja tööjõudu wähe on. Kursu
s-ed on seltsiliikinetel maksuta, kuna wõerad wäi
kese maksu eest kursustele peasewad.

Majaomanikkude-seltsi heeringad

on juba kohale jõudnud ja saadetakse lähemal
ajal tellijatele koju kätte.

Kudas küttemnretsemisega Tallinnas lugu.
su. 17. oktobril pidas linna-amet asekuber-

ner Schidlowsky juuresolekuil küitemuretsemise
' asjas koosolekut; sellest koosolekust wõttis ka
' Eesti- ja Liiwimaa küttematerjali muretseja
' peawoliniku asemik osa. Wiimane lubas 1. no
' wembrini Tallinna tarbeks 1300 kubiksülda
1 puid saaitoi, s. o. 3900 sülda arssina puid. Kuni
1 28. oktobrini on neist lubatud puudest ainult 84

kubiksülda kohale jõudnud. Kui nii pikkamisi
- puudemuretseminc edasi läheb, siis wõime lõ
' puks kõik talwel külma kätte jääda.

Waimuliku muusikaõhtutel
' Jaani kirikus on selle talwe jooksul peale vokal
l solistide, ka instrumeutal-solistisid kawatsetud

kaastegijNeks paluda. Kolmandal muusika'
õhtul, piihapäewal, 30. okt., mängib Brüssel!
konserwatoriumi laureat ..Estonia" praeguni
Cello mängija hra F e d o r o w i t s ch.

. Tallinna II Wastastrknse Tulekinnituse Selts
x asjaajajaks

on ajakirjvink Aug. Kamps walitud. Hrc
Kamps on ennematel aegadel pikemat aeg<

kantseleides ja kontorites töötanud ja seega ta
sellekohaste töödega hästi tuttaw. dn-

Wõltsitud siirup.
X- Suhkrupuudusel on wiimasel ajeni siiru

pi tarwitamine toaga rohkeste kaswanud ja hin
nad kõrgeks läinud. Ühes sellega, nagu selgub,
on ka siirupit töölisima hakatud. Kohalik ter
wishoiupolitsei on Tallinnas niisuguse wõlt
simife jälgile saanud. Hiljuti wõttis politsei
S. Kompasna uulitsal Alfred Neufeldi poest
siirupiproowi ja wiis linna teboratoriumi ana
lüüsi tegemiseks. Kui siirup 18. oktobril labora
toriunris läbi katsuti, selgus, et tema anilmr
wävwiga teatud ainetest järel tehtud oli. Sii
rupist wälja lahutatud wärtoiga wärwiti kaks
tvalget riidetükki helepunaseks. Näputäis sama
se wärwiga wörwitud willu pandi kohtu jaoks
Politsei protokollile ligi. Läbikatsutud siirupil
oli ülihallb hais ja on tema tingimata terwisele
kahjulik. Poepidaja Neufeldt kõneles, et termi
tähendatud siirupi Joosep Maltinskilt oli ost
nud ja wiimane omakorda kellegilt Moische
Klompuselt. Klompuse juurest sai politsei 35
acrmi niisugust wõltfttud siirupit kätte. Igas
aamis on 66 puuda. Neufeldt, Maltinski ja
Klompus on kohtulikule wastutusele wõetud.

Külgehakkavad haiguseid Tallinnas.
_u- 27. oktobril oli Tallinnas haigeid külgohak

katvates tõbedes: rõugehaigeid 22, kaekahaiguses 17,

sarlakis 63, soojatõbes 22, disenteriis 17, kokku 141.

SeWde ja ühisuste kohta korjatakse teateid.
Sisemiste asjade ministeriumi korraldusel on ko

hälik kuberner politseile käsu annud, seltside ja ame
nühisuste kohta teateid koguda. Muu seas nõutakse
teateid, kui palju seltsil liikmeid ja kes eestseisuses.

Nisujahu- Tallinna tulnud.
_U_ 25. oktobril tuli Tallinna 8 wagunit puid ja

7600 puuda nisujahu.

Lmnade-liidu toiduainete muretsemise
jaoskonim esimees pealinnast tagasi jõudnud.

Linnade-liidu kohaliku komitee toiduainete mu
rehsemise jaoskonna esimees Harry Koch, kes neil
päewil tarbeainete muretsemise asjus pealinna sõi
tis, jõudis 27. oktobril reisilt Tallinna tagasi. Toi
duainete saamiseks olla Petrogradis lootust tvähe.
Lähematel päewadel on toiduainete muistsem. jaos"
konna, koosolek, kus hra Koch oma reisi järeldustest

aru annab. —sn
Loomake suu- ja. söratõbr Jirrwamaal.
«Eestim. Kubermangulehe" teatamise järele on

Järwcrmaal, Türi aletv. Lokuta mõis ja kogukond.
Mäeküla ja Särewere mõisad ja Türialliku kiriku
mõis loomade suu- ja sõratõbe poolest kardetawakS

tunnistatud. -
Hageri kihelkouna-arst Krnast

on kollegia nõunikuks ülendatud.

NaVwere kreisi olema abiliseks 3. jaos
konnas

on Wilna kubermangu Valitsuse ametnik koll.-sekr.
Salowski nimetatud.

Weuemlaal elcvwate belglaste lilpu alla
kutsumine.

Tallinnas asuw Belgia konsul Chr. Rotermann
lÄvaldab ..Eestim. Kubermangulehes" kuulutuse,
millega Wenemaal elutsewad belglased, kes 18 kuni
40 aastat wanad, 15. notvembriks s. a. Wene sõja-
Väkke astuma kutsujakse.

A««et«sed ja knrttSSd.
Suur tulekahju Narwa-Jõesuus.

« _u_ 19. oktobril põlesid Narjva-Jõesuus PuschNul
' ja Koskmise uulitsa nurgal kolm suwimaja maha,

neist Jakob Aunbaumi ja kaks August Wakmanni
omandus. Aunbaumi kahju on 10.000 rubla ja Wak

\ manni kahju 25.000 rubla suur. Et tuli Aunbaumi
l suwimajast peale hakkaS, kus elaniKa sees ei olmrd,
- siis peab arwama, et selle tulekahju juures sütitu
. sega tegemist on.

» Wmguised.
|i -u- Nende päewade sees warastati Uuel Kalc—
- maja uul. majas nr. 9-.a> initin. pesu ja riideid
. Wcmal Kalamaja uul. nr. 13, 67 rbl. raha.

Tallinnas, 28. oktobril 1916.
l Toidumoona muret semife-asr

on riigis sõja kõrwal praegu kõige põlewcm
päewaküsimlts. See on aga ka niisugune keerd'

. sõlm, mille laht te ru taimsega kudagi hakkama ei
i saada. Iga minister katsub selle sõlme kallal
i oma osawust, aga ei wõi tunnisteda, et üleüil
i dine seisukord selle läbi oleks paranenud, küll
. aga läheb wassing järjeste suuremaks.
i Praegu tehakse jälle sisemiste asjade miniS
t teriumis selle küsimuse kallal suure kiirusega
1 tööd, walmis tatekse mis-kisuguseid eelnõusid, ka
i watsetakse kuberneride kongressi kokku kut
. süda jne.

Kantseleid töötawad... Millal nad meil ei
ole töötanud nad on alati töödega koorma
tud olnud.

' Kahjuks jääb tegelik elu oma keeruga paberte
wirnade warju ja kitsikus läheb suuremaks.

' Seltskond aga jääb kantseleide agaruse wastu
1 jahedaks ja et suuda sealt poolt imesid oodata.
0 Ei jää sel puhul ikkagi midagi muud üle,

kui jälle ja jälle seda wama tõde rõhutada, et
ilma korraldatud seltskondlistq

jõudude kaasabita bürokratline masrfl
a ei suuda riigi majandussist elu wälja wedadOi

a ssalt kuhu see on sattunud.



Kudas saab põllumees

rauda ja fepasüsa?

Kui sõda algas, siis arwasid asjatundjad- ja
kirjutasid ajalehed, et uuema aja tehnika pärast
sõda pikale ei weni ja elu peagi endistesse roo»
kastesse tagasi pöörab. See arwamine wõttis
üleüldse maad ja rahwas jäi rahulikult peatset
sõjb lõppu ootama. Kordkorralt -hakkasid häda
lisemad tarbeained turult kaduma ja nende hind
kerkima. Wäljamaalt uusi kaupasid endisel ar
vul sisse tuua ei saanud, weo-olud läksid ikka
enam keerulisemaks ja töökojad hakkasid sõjawäe
warustusi walmistama.

Ühes teistega jäid ka põllumehed sõja lõppu
wtama ja ei hoolinud esialgul oma majapidamise
tarwiduste eest. Pealegi hirmutasid kerkiwad
hinnad uusi põllutööriistu ja -masinaid ostmast.
Wõttis arwamine maad, et kui sõda lõpeb, eks
siis ostan, nüüd katsun wanu niipalju paran
dc.da, kui saan. Põllutööliste kutsumine tege
wasse-wäkke ja walgumine wabrikutesse ning
riigikaitsetöödesse, sundis põllumehi enam ma
finajõu peale üte minema. Warsti .olid läbite
tühjaks ostetud, uusi asju ei tulnud enam sel
mõedul juurde, kui nõudmine kasivas.

Puudus hakkas juba teisest küljest põllumehi
pigistama: tööriist, mis katki läks ehk ära ku
kus, tuli nurka wisata. Ei olnud enam rauda
ega terast, niisama ka scpasüsi saada. Rattawit
sad kulusid ja hobustel tulid rauad alt ära. Kü
simus läks ikka terawamaks. Sõideti linna,
jooksti kauplused läbi, kuid wähe oli seda, mida
saadi. Pärastpoole ei olnud enam saadagi.

Tuleb talwe ja sellele järgneb kewad-e, aga
põllumees peab enne kewadet kõik tarwilised
tööriistad ja masinad joonde seadma, sest töö
liste puudusel on hea tööriista ja masina wäär
tus weel enam tõusnud. Enam kui kunagi
enne, tõuseb küsimine päewakorrale: «Kust saab
rauda ja sepa süsi?"

Põllutöö-depa-rtemang, kelle alla põllumeeste
asjad kuuluwad ja nende puuduste kõrwalda
mine otsekoheseks ülesandeks sõja ajal on, saa
tis minewa aasta lõpul semstwo-walitsusele ja
suurematele põllumeeste-seltsidele pikema' ring
kirja 11. sept. nr. 10543 all, milles selle peale
tähelepanemist juhiti, et tuleks laialtmst põllu
tööriistade ja -masinate parandust korraldada, et
selle läbi masinate puuduse tewwust wähendada.

Selle peale hakkas semstwo-walitsustelt ja
põllumeeste-seltsidelt suurel hulgal palwekirja
sid departemangule woolama, milledes raua,
terase-, malmi- ja kiwisöepuuduse üle kaebati.
Et põllumeeste huwidele wastu tulla, seati de
partemangu juurde iseäraline wolinik ame
tisse, kelle otsekoheseks ülesandeks on neile tar
wrlise materjali muretsemises abiks olla. Wo
liniku nimetus Wene keetes on järgmine:
ynojiHOMO*ieHHH& MmracTepcTßa 3eMJie

no cnaõ/Keniio cejibCKoxo3HöcrßeH
HHXT» 3aDOAOBT> MeTajIJIOMT» H TOHJIHBOMT».

5. märtsil tänawu aasta-l nr. 185 all saa
tis nimetatud wolinik ringkirja, milles see
kord ära seletatakse, kudas raua ja süte saami
seks'sammusid tuleb astuda. Kuni weebruari
kuu alguni muretseti 69 v-sutusele rauda ja süsi
ümarguselt 700.000 rubla eest. Uusi nõudmisi
tuli jälle 1.800.000 rubla eest juurde, nii et de
partemang aprillikuul selleks krediti pidi pa
luma. Üheks tähtsamaks uuenduseks sellel alal
oli see, et kroonu poolt parandusetöökodade asu
tamises abivcchasid andma hakati. Hiljem anti
sellele tööle suurem tähendus, sest et seppadele,

kes põllutööriistu ja masinaid parandawad, te
gewasse-wäkke kutsumise puhul ajapikendust an
takse.

Selle Peale seati põllutöö-departemangu
juurde iseäraline asjaajamise-jaoskond, kelle
voole selles asjas tuleb pöörata. Raua- ja süte
muretsemise korralduse koha peal peaksid eestkätt

põllümeeste-seltsid ja siis teised põllumajandus
iised ühisused oma kätte wõtma, sest selle asutuse

poolt, mis meie juures semstwo aset täidab, on
seda, waewalt loota. Wöhemalt ei ole senini

kuulda olnud, et heaks sellal
alal tegewust oleks awaldatud.

Nagu departemang omaS ringkirjas 8. ap
rillist s. a. nr. 429 teada annab, on iseäralised
eeskirjad wälja töötatud, milles see kord kätte
näidatakse, kudas raua ja süte tellimisi sisse tu
leb anda. Sellepärast tuleb kõige pealt need
eeskirjad departemangult tellida ja siis tellimi
sed ära saata. Kirjade adress on: B?» OcoÖoe

JJenapTaMOHTa 3eMJie-
A&nia. Mopeieaa vji. N& 25.

M. A.

Tarbeainete muretsemine
maale.

EeStimaa Põllumeeste Keskselts kawatseb,
nagu lehed teatawad, waldade esitajate koosale
kut kokku kutsuda. Koosolekul tuleks muu seas
ka küsimus arutusele, kudas maale tarbeaineid
muretseda. Pöörame sel puhul tähelepanekut
mõne asja peale, mis koosolekule rohkem taga
järgi wõikstd tuua.

Mitmesuguste asjade puudus hakkab maal
ennast ikka rohkem tunda andma. Iseäranis
wõib oodata, et tulewal kewadel meie põllu
meestel nii mõnda asja saada ei ole, mida sel
leks tungiwatt waja läheks, et majapidamist
korras hoida. Sellepärast on warakult hoolitse
mine, et tarwilisi asju ja aineid- saada oleks, tin
gimata tarwiline. See on selge.

Selsamal ajal ei ole mitte selge, kust ja ku
das tarwilisi asju ja aineid saada. Wõib jul
geste öelda, et ükski walla esitaja, kes koosole
kule tuleb, selles asjas teistele head nõu ei wõi
anda. Kõik tulewad selles lootuses kokku, et
teised ehk teawad.

Et kokkutulijad niisama tagasi ei läheks kui
nad on tulnud, peaks Keskselts ise kokku tulijatele
küsimuse peale kostust andma.

Wõib ta seda?
Kaupade muretsemisega ei ole lugu nii kui

mõne soowiga, millest teada on, et see kui mitte
kõigi., siis wähemblt enamuse soow on. 9kiisu
guse soowi awaldamiseks teiste poolt on ainult
wolitust ühel wõi teisel wormil waja. Kaupade
foowimisel ei jätku see. Seal on tarwis teada.

kes soowib, niis ta soowib ja kui palju ta soo
wib. Muidu on pimedus.

Waldade esitajad peaksid sellepärast teated
kaasa tooma, mis asju ja kui palju nende ring
konda waja läheb. Ilma niisuguste teadeteta
ei ole wõimalik mingisugust sammu astuda.

On teated kui, mis ja kui palju midagi
waja on, siis alles wõib küsida, kust tarwilisi
asju saada ja kes neid asju, kui neid saada on,
tarwitajate kätte peab muretsema.

Ei wõi mingisugust lootust olte>, et koosole
kul walitud isikud, kui neile ülesandeks tehakse
nõuetawaid asju muretseda, selle ülesandega'
toime saawad. See ülesanne ej nõuaks mitte
ainult teadmisi, waid ka muu seas suurt kapi
tali-, mida ei ole ja mida ka kusagilt selle tarwis
ei antö'.

Nii wähe, kui meil tarwitajate-ühisusi on ja
nii hästi wõi puudulikult kui nad oma ülesan
dega korda saatvad, peab tarwisminewate kau
pade sisseostmine ja müümine nende hoolde
jäämvi. Selles asjas ei suuda uue tte loodawad
organisatsionid rohkem midagi teha.

Kõige rohkem wõiks waldade esitajate koos
olek seisukorra selgitamiseks mõjuda. Selle tar
wis peab aga temal arwusid olema. Neid lä
heb ka paljaste soowide awaldamisefs tarwis.

ar.

Zirahw Scheptitzki wangista
mine.

Kohe pärast seda, kui Wene wäed Galitsia
esimest kordv> ära wõtsid, saadeti nniattde mit
ropolit krahw Scheptitzki Wenemaale. See oli.
weel sel ajal, kui Galitsias kaks woolu üksteise
wastu wõitlesid. Üks wool oli täieste sõjawäe
line, mille heatekandjaks ülem-wüejuhataja
swabi trükitud healekandja oli. See wool soo
witas Galitsia elanikkudele laialdast usulist ja
rahwuslist wabadust, mis suurwürst Nikolai
Nikolajewitfhi tuntud üleskutses oli lubatud.
Teine w 001... sellest wõib nii palju öelda, et
tema, esitajaks piiskop Eulogius ja tema saat
kond olid.

Nende wool ude läbi sündis wõitlus ja kõiku
mised. Ühed nõudsid, et lubadused täieste
saaks tarwitatud iga Galitsia rahwa wastu, tei
sed leidsid, et rahnsiislisteft ja usulistest luba
dustest Galitsia-uniatid wälja arwataks.

Esiteks näitas, et esimene wool Wene selts
konna toetusel wõidab, ja omal ajal liikusid
kuulujutud, et piiskop Eulogiust on palutud
kodanlistest ja waimulistest korraldustest Ga
lttsias eemale hoidv. Krahw Bobrinski kõneles
ka oma ametisse astumise juures salliwusest ja
teistest algatustest. Kuid siiski on teada, kudas
soe asi lõppes: samase krahw Bobrinski kaitse all
fcni piiskop Eulogius Galitsias täieliseks mõju
awaldajaks niikaua, km Galitsia meie käes oli.
Uniatide wastu astuti wäga terawalt üles.

Uniatide mitropolit Scheptitzki saadeti Wene
maale. Sellest kirjuteb tuntud Wene kirjanik
W. Korolenko „Russk. Wed." ja tähendab, et ta
kindlaste ei tea, missugusel ajajärgul Schep
titzki Wenemaale saadeti. SiiS oli sellest aja
kirjanduses kõneleda «enneaegne", sest et see
mingisuguste sõjaliste- jto politiliste kawatsus
tega ühenduses pidi olema. Sellepärast räägiti
krahw Scheptttzkist Wene ajakirjanduses wähe;
ainult harwa wilksatasid mõned teated tema
elukorra üte.

Krahw Scheptitzki elas esiteks ühes Wenemva
linnas wõrdlemisi wabalt. Sealt saadett teda
pärast teise linna, kus tema wabadust juba
märksa kitsendati. Teatati, et krahw Scheptitzki
Greeka-katoliku usu Nrikutes käib. Pärast seda
ilmus teade, et krahw Scheptitzkite ette on
pandud kirikust lahkuda, selle juures Scheptitzki
wastu wana kiriku seadust tarwitades, mis krist
laste tagakiusamise ajal katakombade pimedu
ses tarwitati. '

Kõik see sündis muidugi lahus igasugustest
sõjalistest ja pölitilistest ettekirjutustest Ga
litsia wälitsemises. Selles ülespidamises krahw
Scheptitzki wastu, oli midagi iseäralikku: krahw
Scheptitzki, kui wainmlik isik, langes Greeka-ka
tolrku usu wcmmuliku administtatsioni kõwendai
tud teguwõimu alla, ehk ta küll Wene kiriku
alla ei kuulunud. See mõjuwõim kaswas wa
het-pidamata suuremaks ja läks nii kaugete, et
krahw Scheptitzki Susdali kloostrisse kinni pan
di, kus ta Susdali kloostti-ülema «iseäralise üte
waatuse" alla pandi, olgugi, et ta mitte munk
ega ka Greeka-katoliku usuline ei olnud.

Wene kloostrid on wanal ajal mitmesuguste
lahkuskude edendajatele tõsiseks wangitorniks
olnud. Mõnesse kloostrisse on weel A. S. Pru
gawini teatel, huwitawad maa-alused kocpad
roostetanud rõngaste ja ahelate jättstega jä
reie jäänud. Aegamööda, kui ususalliwus roh
kem ja rohketn maad wõttis, kaotasid kloostri
wangikojad, kust omal ajal piinatud ja habe
messe läinud lahkusuliste näod igatsusegw wälja
waatasid, oma esialgse tähtsuse.

Nüüd kuuleme jälle «iseäralisest järelwaatu
sest" ja .Mangistamisest" kloostris. Seekord ei
ole wangis mitte küll Wenemaa alam, ega ka
Greeka-katoliku usuline, waid Galitsia uniat.
Kuid see ei muuda asja. Peaasi on see, et kloost
rid jälle hakkawad kohaks olema, kuhu wangi
saadetakse ja kus isikud iseäralise walwuse alla
seatakse.

Siin on nähtawaste suur arusaamatus. Ga
litsiast uniadi mitropoliti wälja saates, waata
sid fõjawäe-wõimud tema, kui inimese peale,
kes politilisel silmapilgul mitte kohane ei ol
nud maale jätta, kuid nad ei wSinud ette näha
ega ka ette kirjutada, et mitropoliti Greeka
katoliku usu kirikutest wälja aetakse ja teda ku
hugile kloostrisse wangi pannakse. Mis moodi
aga krahw Scheptitzki kodanlise-politika tegela
sest usulise-politika tegelaseks muutus ja miks
tema juures ammu juba roostetanud abinõu
tarwitusete wõeti, mis omal ajal lahkusuliste
wastu tarwitati, kes Wenemaa! kahjuükku õpe
tust laiali laotasid, on arusaamata.

Krahw Scheptitzki on uniat ja piiritaguste
uniatide pea. Ta ei tunnista Wene sinoti
makswaks, waid on Rooma paawsti poote
hoidja. See on kõik tõsi. Kuid Weuemaal on
weel palju teisi usutunnistusi, kes Greeka-kato
liku usu tvaimulikkudc walitsuskondn- makswaks

ei tunnista. Juba suure kirikute lahutamise

ajal, kui Konstantinopoli patriarh Fotius ja
Rooma paawst Nicolaus üksteist ära needsid, 
tunnistati Rooma-katoliku usk lahku suks.
Lutheri usust ei maksa rääkidagi, see läks
weel oma ajaloolisest „ühe kiriku" tüwest eemale.
Kuid senini ei ole kellegi! weel mõttesse tulnud
Rooma-katoliku usu pappisid ja Lutheri usu
õpetajaid, kes riigis alati jutlustawad, lahkusu
listefs tembeldada ja neid Greeka-katöliku usu
kloostritesse meeleparandamisele saata. Ja kui
lohinguwäljal ehk haigemajades Rooma-kato
liku usu waimulikud, kes mitte sinoti, waid
Rooma paawsti oma ülemaks tunnistawad,
ennast mna-usuliste üle kumardäwad, olgu
haiged ja haawatud liitlased öhk wenelased
siis ei ole nad mitte meile lahkusulised, waid
teiste usuliste hingekarjased, kes oma isamaa
laste ja usuliikmete südametunnistuse eest hoo
litsewad.

Krahw Scheptitzki ei ole m"idugi meie liit
lane, waid on meile waenulise riigi alam.
See on õige. Kuid siis oleks tarwis tema was
tu ka neid kodanlisi abinõusid tarwitusete wõtta,
mis teistegi wangide wastu, aga mitte kloost
risse matta. Sest kloostrid ei mängi enam We
nernaal wanginmjade osa ja krahw Scheptitzki ei
ole ka mitte lahkusuline, waid piiritagune
wõerausuiine.

Kahtlemata on õige, et kiriku wõimu tun
gimine rahwuswahLliscsse politikasse tuletab
patriarh Nikoni aega meelde, ainult ilma tema
iähtsuseia ja wõimuta.

See on otsekohe piiskop Eulogiuse asjaar
mastaja-polttika, milles tegewad mõned „isad"
on. Kuid see asjaarmastaja-politika wõib wäga
suuri ja ku rbl ikka tagajärgi tuua. See on 
Wene wanasõna kiwi, mis kerge on wette wi
saia. kuid mida wäga raske on weest wälja tõm
mata.

Poolakate wöitlusest

Austria walitsusega

kõneles Eestimaa Rahwahariduseseltsi kõneõhtul,

mis „Lootuse" seltsi saalis 26. okt. oli, adw. J.
Wilms.

Kõneleja andis alguses ütewaate Poola riigi
ajaloost wiimastel aastasadadel. Räägitakse, et
Peeter Suurele ettepanek tehtud, Poolamaad
jaotada, Peeter Suur ei ole aga seda ettepane
kut wasfor wõtnnd. Naabririigid olid siiski
1760. a. isekeskis 'lepingu teinud, et Poolamaa
sisemises korras uuendusi ei tohi olla. 1772. a.
tuli esimene jagamine. 1795. a. tuli kolmas ja
wiimane jagamine, kus Poola riik lõpulikult
teistesse riikidesse kadus. Räägitakse, et sel ajal
salaleping olnud, mille järele isegi Poola rah
w-as pidi ära kaduma. Napoleoni ajal asutati
Warssawi hertfogiriik, mis aga peagi kadus.
Poolamaa, jäi kolme naabririigi wahele jaota
tuks.

Austria osas läksid poolakate foowid lahku.
Ühed tahtsid autonomiat, teised soowisid, et
Austria wõimu all otew Poolamaa osa iseseisew
oleks ja teda Austriagv' midagi muud ei ühen
daks km keisri isik. Selsamal ajal olid Austria
seadused maksmas, koolides ja kohtutes pidi
Saksa tM walitsema ja ühtegi asutust ei olnud,
kus Poola keetega oleks läbi saanud.

Niisugune politik kestis ligi 100 aastat...
Wiimaks anti poolakatele luba oma seim

asutada. Sellel oli muu seas ka luba märgu
kirjusid anda. Seim tarwitas seda luba, aga
märgukirjadel ei olnud mingisugust tagajärge.
Galvtsia jäi kõige rohkem mahajäänud osaks
Poolamaast. Seesama prowints, mis Poola
walitsuse ajal 4 miljoni kuldnat öli maksusid
kannud, pidi nüüd Austriale üle 50 miljoni
guldna maksma.

1831. a. kui Wene-Poölamaal mäss maha
suruti, põgenesid paljud poolakad Galitsiasse.
Nende tegewusel tõusis käärimine. Austria wa
litsus tarwitas rasket seisukorda selleks, et ta
lupoegi mõisnikkude wastu lasti üles kihutada.

1 Wevepulmas langes umbes 23.000 inimest.
' Paljud põgenesid Wenemaale. Rahutused su
ruti waljusega maha.

Pärast 1848. a. tuli teisem ajajärk. Oli suurt
- sõjalist lööki wrwis, et Austria teiste rahwuste
' rõhumisest lahkuks. 1859, kui Prantsusmaa
- Austtiat oli löönud, hakati Austrias nõudma, et
' walitsemisekord rahwalikumaks tehtaks. Sest
' ajast 'hakkasid lb poolakad õigust saama. Poola
' kate nõudmisel anti poolakatele õigus, et köh
tutes wõiwad kohtunikud Poöla keelt kõneleda.

' Niisamasuguse õiguse sai Poola keel ka admi
' mstratiwlistes-asutustes.

1861. ku anti Austrias konstitutsion. Selles
ei olnud õigused küllalt kindlaste ära määra

' tud. Kui Ungria omale õigusi nõudis, siis anti
' poolakatele õigusi, et poolakaid meelitada ja
' Ungria wastu wõidelda.

Kui Ungria ise enam rõhutute seas ei 01l
l nud, sai temast enesest rõhuja. Nüüd hakkasid

poolakad ja tshehid oinale suuremaid õigusi
' nõudma. 1868. a. peate on poolakad 13 aasta,
i jooksul omale õige palju õigusi wõitnud. Nad
1 wõisid oma keeles kõigis koolides õppida, nende
. keetes mõisteti kohut, Poola keeles anti neile
' seadused.

Galitsia poolakate nwjanduslise edenemise,
l eest wõitlemises on Poola tegelasel Sapegal

suured teenused.

Wene-Poola sõja algusel oli Galitsias ma
' janduslises edenemises seisak. Sapega, kes Ga
, litsiasse oli põgenenud, ajas asja nii kaugele, et
* Galitsiasse maapank asutati. Pärast asutas
i Sapega sinna põllumeeste-seltsi jv, põllutöö
' kooli. Sapega oli ka see, kes esimesena julget
' mõtet awaldas, et Galitsiasse raudtee tuleb ehi
i tada, nimelt Krakowist Lwowi. See mõte tei
' dis teostamist. Kõige nende uuenduste läbi on

Galitsia nmjandusliselt edenmud.
t Poolakad olid Galitsias peaaegu täieliku au
e tonomia saanud, aga nende soowid ei olnud
- rahuldatud. Seimi otsuses nõutakse, et Galit

sia Austtmga ühenduses olewaks kuningriigiks
e tehtaks.

i Praegune suur sõda on nüüd terwe Poola
- küsimuse päewakorrale wonud. Poolakatel ei
t olnud enne seda enam lootustki, et nende küsi
- mus weel rahwuswaheliseks saab. ar.

Teadusemeeste arwamine

saharini kohta.

Sõjatööstuse kesk-komitoe büroo koosolekul
kõneles tarbeainete muretsemise osakonna esi
mees T. A. Sischkow s a h a r i n i st ja selle Lar
witamisest.

Kas saharin terwisete kahjulik wõi kahjuw»
on, selle.kohta lähewad teadusemeeste arwami
sed tänini lahku. Et selles küsimuses kord kind
lale otsusele saada, selleks antud saharini oma
duste läbiuurimine iseäralise erikomisjoni
hoolde, kelle liikmeteks sarnased teadusemehed,
nagu prof. Selinski, prof. Kapustin j. t.

Need teadusemehed on saharini põhjalikult
läbi uurinud, temaga ka mitmesuguste katseid
teinud, aga kõigest sellest hoolimata pole nad
ühisele otsusele jõudnud.

Prof. Kapustin tunnistab saharini tar
witamise wastuwaidlemata kahjulikuks.

Prof. Dfershgowski felle wastu leiab,
et puhast saharini täieste tarwitada wõib, sest et
see aine iseenesest terwisete mingit kahju ei sün
nita.

S. A. P r s h e b õt> k o W seletab, et tema ar
wätes saharini rahwale müüa tuleks, kuid ai
nult puhtalt, ilma kõrwaliste ainetega segama
talt. Saharin ei olewat tennt arwates mitte
kahjulik.

Prof. N. D. Selenski aga kinnitab, et
olgu suhkrunälg ka nii suur kui tahes, saharini
müümiseks siiski mitte luba anda ei wõi. Ta
leiab, et saharini terwitamine tingimata kah
julik on.

W. J. Jakowlew tähendab nende katsete
peale, mis tema kaua aja jooksul sahariniga tei
nud. Need katsed on näidanud, et saharini ter
witamine inimese organismuse peale mitte kah
julikku mõju ei awalda.

Sõjatööstuse kefk-komitee büroo koosolekul,
kus saharini tarwitamise kohta niisamuti üks
teisele wastukäiwaid arwamsi ette toodi,
jõuti wiimaks otsusele, et seni, kuni sa»-
havini omadused mitte lõpulikult läbi pole
uuritud, enneaegne oleks saharini müügi korral
dust seltskonna kätte wõtta.

KjaKirjanckus.

J. Tõnissoni ja K. Menningi tüliasja kohta
awaldab „P äewal e h t" paar kirja, mis te
male selles asjas saadetud.

Arhitekt P. J. Kuk Tartust kirjutab:
Herra Menningi kirja peale («Päewaleht"

nr. 229) on mul au järgmist ütelda:
„Rischki Westniku" tväljaandja, toimetaja ja

korrskterijaga- juttu ajades, kes minu kontori
ruumides oma kontoriga asus, läks kõneaine
..Ri-schk. Westn." tvaenuliku seisukoha peale.
„ Post im." wastu üle. SÄ jutuajamisel ütles
hr. Muhanow, ot tema materjali hr. Tõnissoni
wasta kellegilt herralt, kes «Päotvalehe" juu
res on, saab. Minu küsimise peale, kas (käsi
kirjas siinkohal arusaamata sõna. Toim.) hr.
Tõnissoni wasta nüüd sol wiifil üles -astub, mõ
ni endine ..Postimehe" toim. lihttsenija ei ole,
kes ehk lahti lastud ja nüüd Tõnissoni peale
pahane on, tähendas hr. Muhanow, et see wäga
silmapaistew isik on, kes enne Tartus tähtsate
kohtade peal olnud, ..Postimehe" asju wäga
hästi tunneb (tema üteluse järele saawat ..Pos
timees" sakste käest toetusraha?!) ja kes
Tartus wäga lugupeetud on olnud.

Sellest juttuajamisest teatasin mina hr. toim.
Tõnissonile ja arwasin, kas see mitte hr. Men
ning (sest et ma kohalikkr olusid weel wähe tun

nen ja kedagi peale hr. dir. Menningi ei tea,
kes Tartust ~Päewalehe" toim. on) ei ole, mida
aga hr. Tõnisson mitte uskuda ci tahtnud. Hr.
Muhanow ei teatanud isiku nime, ütles, et see
toimetusele saladus on.

Kõige austusega arhit. P. J. Kuk.
Peate selle savlnud 4 „Päewatehe" toimetuse

liiget hrad Merming, Hanka, Tammann ja
Tomp kes waremine Tartus olnud ja kelle
peate pidi kahtlus langema, ühise kirja ..Rishski
Westniku" toimetajate Muhanowile ja palunud
temalt setetust, mis peate nimet. Wene lehes
järgmine seletus ilmus:

„J. Tõnisson wastas ..Päewalehe" weergu
del nii nagu wõis, toetades kellegi arhitekti K.
peale, kes Menningi kaastööst „R. Westnikusse"
„R. W." toimetaja Muhanowi enese poolt ole
wat teada saanud.

Sellest loost s-ain ma esimest kord kuulda
Eesti ajakirjaniku K. Menningi olomasolemi
sest, aga ei temaga ega kellegi teisega ..Päewa
llehest" ei ole ma tuttaw, ei ole nendega kirja
wahetuses olnud, ei ole neid Wene lehe kaas
tööliste hulka kutsunud, nemad ise ei ole mullk
ettepanekuid teinud ja mingisuguseid materja

lisid «Päewalehe" toimetusest hr. Tõnisson!
isiku selgitamiseks ei ole ma tarwitanud. Neid
materjalisid pakub mulle rohkem kui waja hr.
Tõnissoni juhitaw ..Postimees".

Mis aga puutub arhitekt K. (Kukke), siis ole
me meie, temaga ühes korteris olles, mõni kord
erajutuaj-amisel Eesti ajakirjanduse sihti puu
duitanud, kusjuures ma kord ..Postimehe" ja
..Päewalehe waholise tvaidluse puhul mööda
minnes tähendasin, et ma asjade seisukorraga

; hästi tuttatv olen ja eraldi ligikaudu ühe kui
teise lehe laialilaotawuft rahtoa seas tean. Kau
gemale sellest isikuta laadist ei läinud meie jutu

ajamine mitte ükski kord. Mina ei tea, mis
arhitekt Kuk hr. Tõnissonile rääkis pärast hr.

I Menningi kirja ilmumist, kui ..Postimehe" toi
metaja eriliseks usutlemiseks hr. Kuke juures

> käis, kuid enne seda ei olnud tal minu teada te
maga mingisugust jutuajamist.

R. Muhanow.

, Nagu siit näeme, on soe terwe tüliasi mõne
sugustest arusaamatustest ja eksiarwamistest

. wälja kaswanud. Õigem oleks küll olnud seda
> asja külmawereliselt ja rahutiselt omawahel ära
. selgitada, ilma et tarwis oleks olnud teda ..suure
ü kella" külge riputada.

Kodumaalt.

Polli-Perakülast. Sõda ja seltsielu.
Sõda on niihästi meie vahwa majandusliste, kui ka
waimliste vluawaiduste peale sügawaid jälgi jätnud.

t Seltside tegewus on tegelaste puudusel palju nõr
' gemaks jäänud. Kõige rohkem paistab see silma

Noovesoo-ühisuses ja Tuletõrjujate-seltsis. Walvtseb
täielik külmus ja üksluine olek. Nii kannatab meie

i raamatukogu korraldus mitmesuguste puuduste all.

' Peale aastakoosoleku teisi koosolekuid, millel ha
' riduse edendamise küljest waadates tähtsus

oleks, ei peeta; selle tõttu wäheneb ka liikmete arw

l' alatasa. Kirjanduse ja ajakirjanduse laiallilagune
' mine on kaunis el-aw.

»

j. Paidest. Preester Podekr ati lah.
i kumise kohta teatatakse meile Paidest, et 100.
. tust siiski on, et isa Podekvat Paidesse paigale jäe

takse. Piiskopkonnas on tema asi uueste läbi toaa.
: batub ja leitud, et kaebtustel, mis preestri peale an
' tud, õiget põhja all ei ole.

» *
lvi. Raplast. Raikülast. Tülitsejad

° kooliõpetajad  am etift laht i last ud.
Suwel tõi ..Tallinna Teataja" kirjatüki «Kool tü

, lidest puhtaks", milles kirjeldati neid tülisid ja pa-
L, handusi, mis Raiküla minisberiumikooli õpetajate
> wahel walitssmas ja mis nii suureks läinud, et kogu

ümbruskonna elanikkude tähelepanemist oma peale
- tõmmanud. Nähtawaste leidis ajalehe avtikel kooli
> ülemuse juures tähelepanemist, sest sügisese kooli»
• aasta algul tagandati mõlemad kooliõpetajad hr. M.
» ja G. oma ametist.

Wenemaatt.

Jälle ametisse astunud.
Keisrikoja minister kindral-adjutaut krahw

Fredericks on Kõigekõrgema lubaga jälle mvnis
teriumi asju ajama hakanud. (Pta)

Aruandjate koosolek kaubalaewastiku

asjas.
Paari päewa eest oli riigiwoliloguS esimene

aruandja te koosolek kaubalaewastikw ja -sada
mate peale minewate summade eelarwe aruta
mvse üle, millest ka ametkonna esitajad osa
wõtsid.

M. A. Kapaulow puudutas huwitawat kusi
must, kelle käes on praegu Wene aurulaewade
kompaniide aktsiad. Kaubanduse- ja tööstuse
mrnisteriumi esitaja Kandiba wasöas, et punkti
pealset aruannet praegu raske on teatada, sest
suur hulk aktsiaid on waljauvaal.

Peale selle peeti tarwilikuks Wene kauba»-
laewastikku suurendada. Tähendati ka selle
peale, et soowitaw oleks laewaühendust Inglis
maaga, Jtailiaga ja Prantsusmaaga uute laewa
sõidu liinide läbi Wladiwostoki ja Walge mere
sadamate kaudu rohkem arendada. „Den".

Petrogradi linna mehanilise leiwaküpseta
mise wabriku korraldajatele tänu awaldatud.

Terwishoiu ja ewakueerimise jaoskonna pea
ülem" Oldenburi prints Aleksander awaldab
Petrogradi linna mehanilise leiwaküpsetamise
wabriku korraldajatele linuategelastole ja wad
riku juhatusele wabrikus walitsewa hea korra
eest tänu, nagu Pta teatab.

SuhkruwabrikaindiÄ Mangi pandud.
Ametlik teadaanne. Sõjalise tegewuse piir

konnas on sõjawäe wõimude käsul Kriewi suhkru
wabrikandid Jsrael Babuschkin, Josel Höpner
ja Abram Dobrõi sellepärast kinni pandud, et
-nad sõjamäele suhkrumuretsemises wastmmõjn
awa-kdosid, suhkrusaatmist riigi ftsemiisele tu
rule meelega wähendasid ja suhkrut kuritahtli
selt wäljamaale wedasid, seega sõjawäe ja rahwa
wavttstamisele kahju tehes. (Pta)

Riiginõukogu liikmete wnlimised.
25. oktobril oli Petrogradis mõisnikkude

klubi saalis riiginõukogu liikmete walimised
ülemenemaalise mõ isu ikude luulisameeste kogu
poolt. Koosolekust tootsid 77 liiget osa, puudu
sid ainult 5, kellel walimiset healeõigus.

Koosolek oli erakorraline, sest et ainult kolm
liiget ära surnud riiginõukogu liikmete asemele
watida tuli. Healteenamusega wvliti uuteks
riiginõukogu liikmeteks krahw A. J. Uwarow,
würst K. N. Abhasi ja krahw W. A. Mus
s i wP u s ch k i n.

Krahw A. J. Uwarow on ühe Smolenski ku
bermangu kreisi mõisnikkude esimees, würst K.
N. Abhasi on Tislisi kubermangu mõisnikkude
esimees ja kpchw W.A. Mussin-Puschkiu on en
dine riiginõukogu liige Tshernigowi semstwo

poolt. '„Retsh".

Wangipaudud suhkruwabrikau
tidest.

Suhkruwabrikandid Babuschkin ja Höpner
Kiiewis ja Dobrõi Petrogradis on sõjawäe wõi
mude käsul kinni pandud.

Suhkruwabrikantide saatkond on sellepärast
ministrite nõukogu esimehe juures käinud ja ka
põllutööministnle seletuskirja annud. Saat
kond palus ministrit, teatab «Birsh. Wed.", et
wangipandud suhkruwabrikandid wabaks las
taks ja pakkus igaühe Ust ühe miljoni rubla
kautsioni.

Kes Wangi pandud wabrikandib õieti on
sellest teatab „Birsh. Wed.":

A. Dobrõi on Wene wälimise kaubanduse
panga Kiiewi osakonna direktor, ..Salämandra"
kinnitusesÄtst direktor, Aleksandri ja Korjuko
wi ühisuse direktor ja peale selle weel mitmete
aktsiaseltside ja ühisuste direktor.

Dobrõi ei olnud mitte ainult Wenemaa kõige
suuremate suhkruwabrikute direktor, waid panga
kaastegewusel ostis ja müüs ta ka wõeraste
wabrikute suhkrut.

Babuschkin on üheksa suhkruwabriku direk
tor. Need wabrikud teavad aastas neliteistküm
mend miljoni puuda suhkrut, nii siis peaaegu
kuuenda osa kõigest suhkrust, mis Venemaal te
hakse.

Enne sõda juhtis Babuschkin ainult käht
suhkruwabrikut. Sõja ajal on ta oma tcgewust
suurendanud.

Mis Höpnerisse puutub, siis juhtis tema
wabrikuid, kus 2 miljoni puuda suhkrut tehti.
Peaasjalikult ostis ist müüs Höpner wõerast
suhkrut.

Rahaministeriumi teadete järele olid need
kblm meest niisuguste wabrikute eesotsas, mis
aastas 28 miljoni puuda suhkrut walmistasid.
Nli oh peaaegu üks-kolmandik Wene suhkru
tööstusest wangipandud meeste wõimu all.

Nr. 247.»T allinna Teataja".2



LStt kongress PetrvgradiS.
22. oktobril algas Läti sõjapõgenejate eest

hoolitsewa Keskkomitee eestwõttel kongress, kus
peaasjalikult sõjapõgenejate seisukorra paranda
mine ja söja-häda all kannatanud maakohtade
kohendamine kõne a>ll oli.

Kongressi juhataja W. J. Olaf kujutas pi
kemas kõnes sõjapõgenejate seisukorda ja kinni
tas, et jutud kaugeltki mitte õiged ei ole, nagu
põlgaksid Läti sõjapõgenejad füüsikalist tööd ja
loodaks ainult Valitsuse ja seltskonna abiraha
peale.

Riigiwolinik Sahlit soowitas, et sõjapõge
nejad, kes mööda Wene riiki laiali pillatud,
oma kodumaale tagasi pööraksid, kus neis kohta
des, mis Vaenlasest häwitamata jäänud. Võima
lik oleks uueste majapidamist sisse seadida.

Riigiwolinik Goldmann ja adV. Tshakste
«Valdasid soowi, et Valitsus selleks abi peaks
andma, et Vaenlase poolt häwitatud maakohta
des uusi elumajasid üles ehitada ja majapida
mist alustada».

Muu seas puudutati ka küsimust, kudas koha
pealsete Wene alamate sakslaste ülewõimu
wastu Võidelda.

Kongressil Valitses kindel meeleolu; kartust,
et sakslane ehk Baltimaal weel edasi suudaks
tungida, ei olnud kellegi juures märgata.

Uus elnõu, kudaS moonapuudnst
körwaldada.

Valitsuse, ringkondades arutatakse uut eel
nõu, mis sisemiste asjade mmisteriumis on
Valmistatud ja mis moonamuretsemise-küsimu
ses peab wäljapeasemise teed näitama. Uue
eelnõu järele peab riigis jälle loomulik kaupade
müük ja ostmine tulema, ilma et rekwireerimisi,
taksisid ja muid takistust wabaS kaubitsemises
oleks.

Uue eelnõu teksti ei ole Veel awaldatud, aga
„NoV. Wremja" toob ta sisu kahta oma arwa
misi. Neist selgub niipalju, et Valitsus prae
guste lugemata komisjonide, Volinikkude jne.
Võimise sisse enam ei usu. Uue eelnõu järele
kawatsetc-kse Viljatagawarad koguda. Kõik muu
Vili jääb ta omanikkude kätte. Kui tagawaraks
tarwilist wilja kokku ei saa, siis Võib rahwa
käest üleliigset Vilja kindla hinna eest Võtta.
Seda wõib küll ainult hädakorral teha, aga ku
das see eelnõu põhjusmõttega Vabakaubanduse
aSjus kokku käib, jääb arusaamatuks.

Piimalehmade tunnistuste
wäljaandmist

jatkab Tallinna Eesti Põllumeeste-selts weel
edcsi. Senini anti tunnistusi Tallinna ligema
piirkonna põllumeestele ja seltsi liikmetele üle
kubermangu wälja. Nüüd on selles asjas muu
datus ette Võetud: nimelt antakse tunnistusi ka
neile põllumeestele wälja, kes seltsiliikmed ei
ole ja kaugemal kubermangus elawad, aga pii
ma Tallinna saadawad ehk kindluse tööjaoskon
dadele ja alewielanikkudele müüwad.

Rekwireerimise kormk on lubatud neid lehmi
Vabastada, kellel peremehel sellekohane
tunnistus ette näidata on. Tunnistusi antakse
järgmises korras wälja: Lehmade omanik peab
Tallinna Eesti Põllumeeste-seltsile ette näitama
Põhja-Balti Komitee sellekohase küsimiselehe,
kuhu peremehe nimi ja täielik adress, lehmade
arw ja müüdawate piimatoopide hulk ülewal
on. Need teated peab laskma kohaliku walla-
Valitsuse ehk komitee esitaja allkirjaga ja pitse
riga ära kinnitada. Siis peab piimaostjate
täielikud nimed ja elukohad küsimiselehele kirju
tama ja nendelt allkirjad Võtma, mida oma
korda» kas majaomaniku ehk kindluse tööjaos
konna ülemuse allkirjaga ära kinnitada tuleb.

Need teated twlewad siis seltsi katte tuua
ehk ka postiga saata, mis peale tunnistus wälja
antakse. Kantseleikuludeks on niaksta: Seltsi
liikmetel 50 kop., wõerastel 1 rubla. Kes sel
lele summale 10 .kop. postikuludeks juurde li
sab, sellele saadetakse tunnistus postiga koju
kätte.

Tu nn istu st- sa am i seks tuleb kirjateel pöö
rata: rvp. Tallinna Eesti Põllumeeste
selts. Isiklikult tulla Luisentali uul. nr. 14.

Puudulikkude teadetega lehed jäetakse tähel
panemata, kuna korralikkude teadetega lehtede
juures tarwilised tunnistused kohe wälja an
takse. Küsimiststhti wõib Wene- ehk Eesti kee
les täita, nagu see. peremehel kergem on. Tun
nistusi annab seltsi kantseleis asjaajaja M,
Aitsam Välja.

Talli»»» Eesti Plllumeeste Seltsi Aestfeis»».

Poola küsimus.

Mis poolakad ott saanud.
Kas on poolakad 23. oktobril awaldatud ist

seiswuse-aktide läbi palju wõi wähe saanud?
Selle peale on hõlpsam wastata, kin enne meelde

tuletame, mis poolakad tahawad. Wana Poola
riik ja Poola rahwas on kolmeks kistud: kõige
suurem osa on Viimasest jagamisest saadik We
nemaa all, üks osa, Galitsia, on Austria küljes,
ja kolmas Jda-Preisimaa, Poosen ja Sile
sia Preisilüaa Võimuses. Poolakate kõige
kaugemale ulataw soow on, et need kolm tükki
jälle ühte liidetaks ja terwele kogule seesama
iseseiswus antaks, mis tal enne oli. Selle läbi
tekkis EuropaSse „uus" -riik, mis oma üle
20-miljonilist elanikkude arwuga kergeste wõiks
.suurriikide kilda peastda. Et majandusliselt
elujõuliseks saada, selleks oleks tingimata Vaja,
et Poola riik oma piirid põhjas kuni Balti me
reni wõiks wälja ajada, kus Danzigi ja Königs
bergi sadamad ta tööstusele ja kaubandusele
Vaba tee laia ilma awaksid.

Mis on aga poolakad nüüd saanud? Mis
maasse puutub, siis umbkaudu ainult need küm
me kubermangu, mida ametlikult senini on
„Poola kuningriigiks" nimetatud. Galitsia
jääb endist wiisi Austria ja Saksa Poola pro
wintsis Preisimaa külge. Wana Poola riik on
endist wiisi kolmeks lõhutud. Isegi nende 11)
Wene kubermangu kohta, millede piirides isesei
sev? Poola kuningriik nüüd on asutatud, ei ole
Saksamaa ja Austria poolt weel lõpuotfus an
tud: kas jääwad nad terwelt Poola riigi sisse.

Või kärbitakse neid. Asutatawa riigi piirid
on määramata jäetud.

Niisama poolikult on Vahekorra küsimus
teiste riikidega ära otsustatud. Poolakad soo
wiwad riiki, mis niisama iseseistw ja kellegist
ära rippumata oleks, nagu näit. Rootsimaa,
Doanimaa, Rumeuia ja Bulgaria. Nad tahak
sid taieste oma peremeesteks saada, nvgu nad
ennegi on olnud. Seda aga «isestiswust-akt"
neile ei luba, Poola riigi Vahekord saab Saksa
maaga. ja Austriaga Vististe niisamasugune
olema, nagu näit. Baieri kuningriigi Vahekord
Saksa keisririigiga. Ta saab küll oma kuninga
ja oma sõjawäe, aga ta ei Või, näit., mitte
oma pead kellegile teisele riigile sõda kuulutada
Või mõne teist riigiga mingisuguseid majandus
lisi Või sõjalisi lepinguid teha. Kõigis niisu
gustes asjades peab ta käskusid täitma, mis
Berlinist antakst. Lühidalt: Poolamaa jääb
Saksa liitriigiks, nagu Baier ja Saksen, wõib
olla, ainult selle Vahega, et esitajaid riigipäe-
Vale ei lasta, sest sakslased ei soowi sugugi, et
poolakad Saksa riigi sistmises-politikas mõju-
Vaks teguriks muutuwad.

See on poolik iseseiswus.
Kolmas punkt otsekohene ühendus me

rega. Ilma mereta ei Või praegusel ajal ükski
riik sõna tõsises mõttes iseseisew olla. Selle
pärast on paljud riigid rohkeste Verd toalarnid
ja walawad ka praegu. Poola kuningriik on
sellepoolest niisamasugusesse seisukorda jäetud,
nagu mõni Schweits wõi. Luxemburg. Teda
ümbritseb igast küljest mannermaa, ja- see on
seisukord, mis eneses tulewiku- jaoks suuri
hädaohtusid peidab.

Kokku Võttes Võiksime siis Vastuse oma kü
simuse peale järgmiselt formuleerida:

Poolakad on saanud pooliku riigi, pooliku
iseseiswuse ja poolikud majanduslise arenemise
Võimalused.

Selle tagajärg on aga see, et Europa 
isegi sel juhtumisvl kui lepiugu-riigid uue
„Poobai kuningriigi" seaduslikuks tunnistaksid
(mida praegusel silmapilgul raske oles uskuda)

Poola küsimusest ometi lahti ei saa. See
jääb endist wiisi otsusta mädalt seisnm ja wõib
senikaua uusi tülisid ja sõdasid tuua, kuni poola
kad Viimaks kas oma eesmärgile jõuawad, wõi
mi jõuetuks jääwad, et neis igasugune peasmise
lootus kustub.

Poola tegelased Saksa riigikawtsleri jutul.
Stockholmis. 26. okt. Berlinist teatatakse

ametlikult: 15. oktobril Võttis riigikantsler
Poola tegelased wastu, kes ka Austria Välimiste
asjade ministri jutul käisid. Ette kantud soowi
awalduste peale Vastas Bethmann Holltveg,
nagu Buriangi, et ta praegu neid lähemalt aru
tusele Võtta ei Või, sest sõja ajwl ei olla Võima
lik uueste asutawwa riigi piirisid täpipealselt
ära määrata ja niklist elu korraldada. (Pta)

Waenuawaldused Warssatvis ja Poosenis.
# Stockholmis. 27. okt. Stockholmi telegrafi

agentur teatab, et Warssawis peale selle, kui
Austria-Saksa akt Poolamaa kohta oli awalda
tud, mõned seltskondlised ringkonnad katsunud
Vaenulisi meekaimlbufi toime panna, mis po
litsei poolt ära lämmatatud. Sellesauva pärast
olnud ka Poosenis korratused. (Pta)

Poola lehe arwaimime.

Kiiewis. 26. oktobril. „Dziennik KieVskt)"
arlttab Austria-Saksa akti Poolamaa kohta ja
ütleb: „Jagamistcst saadik on see kolmas katse
Poolamaad osaliselt uueste jalule seada. Ta ei
lähe eelmistest vlawa keha lõikamistest, mis
Poolamaa kallal on ette Võetud, mitte lahku.
Ta on terme silmakivjalsnse aparadi abil niisu
guste huwide nimel korda saadetud, mis Poola
maale Võerad. Meie saatuse kaart ootab Võit
jate diktatorlist lõikenmga, kuid nüüd on Saksa
käsi trumbi juba ära tarmitanud ja Poola küsi
muse tu-lvmikn karikasse tilga kihwti Valanud.
Meie miile ainult ci usu, Vaid meie oleme kiud
lm>, ct kuningriik Vabatahtlikult lopinguriikide
Vastu sõjariistu kätte vi Võta. (Piia)

Protestid Moskvast.
MosLwas. 26. oktobril. RussiustSlaawi ühi

sus ja Slaeiwi komitee kutsub nõupidamise kok
ku, kus protestiresolutsion ära Võetud Poola
maa osa iseseisvaks kuulutamise Vastu kokku
seatakse. Resolutsionid saadetakse kõigile era
pooletute maade esitajatele ja kogu ilma Slaiawi

tegelastele. (Pta)

Teater.

„Estonia".
Rosmeri „Amarus". Kõik kirjandusliigid

on lubatud, peale igawa, ütleb üks tähtis
Prantsuse kirjamees. „Amarus" ei ole igaw,
viga tal on siiski palju omadusi, mispärast teda
nüüdsel ajal Lubamatute" hulka tahaks liigi
tada. Kõige pealt ei ole kirjanik, olgugi, et ta
naine, humanlik. 4—5 tundi rahwast teatris
istuma sundida seda, wöib enesele üks Shakes
peare lubada; temal on wahest inimese elu sü
gawustest nii palju jutustada, et selleks tundi
wiis wõib pühendada. Ühel Rosmeril aga, kel
lel küll naiselikult palju rääkida, aga nii lõp
mata wähe öelda, ei peaks õigust olema, publi
kumi üle poole öö kinni pidada. Kui oleksid
olemas inimesekaitst-stltsid, siis tõstaksid need
tingimata niisugusel korral healt. Nii siis esi
teks: humanlikkuse-puudus. Teiseks, ei ole
„Am>arus" ainult igaw, waid isegi tüütaw. Iga
wus on wähemstlt solidne ja teatud mõttes isegi
huVitaV üleelamine. Kui näituseks Vaikija
neiu su kõrwal istub, siis wõib sul igaw olla,
aga ka mitte midagi pahemat. Kui aga alatasa
lobiseja sinu läheduses wiibib, siis on asi palju
pahem. Sa tunned tüütust ja mida rohkem sa
teda mitte-kuulda katsud, seda selgemine kuuled

sa teda ja Viimaks et lähe ükski silp su kõrwust
mööda. Rosmeri dialog muutub sagedaste lo
bi semi seks, pikaks, Venitataks ja tüütuks, nagu
praegune Vihm. Muidugi wõib see olla, et
elus oma tundmustest nii pikalt kõneldakse, omst

lapsikust nii põhjalikult ja üksikasjalikult paljas
tatakse, nagu ..Ämaruse" osalised teewad, aga
kirjanik pöab Võimalikult Väheste joontega ise
loomu Või üleelamisi karakteriseerima. Meie
näeme juba esimeses Vaatuses, et see silmahaige
tütarlaps tujukas ja kergemeelne on, mis tar-
Vis seda teises nii pikalt demonstreerida. Nii-

samicv on kahest esimesest Vaatusest küllalt selge,

et see muusika-armastaja mees lapsik (mitte
lapselik) on, mis tarwis Veel kolmes Vaatuses
seda selgeks katsuda teha.

Tundmuste Väljawalamised on pikad, lapsi
kud ja magushapud. Kellele see kõik südame
peale ei hakka, sel peab tõeste köike-Vastuwõtlik
süda ja maitse olema.

Näitejuhi pliiats oleks palju selle tüki kasuks
teha wöinud; see oli tegemata jäetud, seda pa
hem «Amanrstle".

Muidugi wõib seda draamat paremine ja
hatwemine mängida, aga igatahes oleks asjata
suurt Vaewa stiili otsimisega näha», milles teda
mängida. Iga stiili juures saaks tekst tüüta-
Vaks. Ei aita ka mingisugune ekawufetegemine
walgust-esfektide abil; iseenesest oleks kena neid

efsektisid maadelda ja pimedas saalis istuda;
aga niipea kui kirjaniku kipsik tekst kuuldub, ta
haks põgeneda.

„Amarus" on «Estonia" näitelaVa jaoks,
õrnalt öelda, wäga «juhuslikult" Valitud. Soo
witajaks Võib fee asja oiu olla», et ted a Saksa
näitelawadel mängitud ja sakslaste kirjutatud
näitekirjanduse ajalugudes temast paar rida
kõneldud. Aga Rosmeri suguseid on sakslas
tel Väga palju, nende hulgast peab Eesti näite
juht wäga suure hoole ja peene maitsega Valida
oskama.

Draama on «Estonia" publikumi wõeras
laps; teda käiakse nagu kohusetundmuse pärast
Vaatamas. Seda enam peab hea Väljawaliku!
peale rõhku paneum, et draamat armastama

õpitks, mitte põlgmna, Lä. 11.

Täna õhtul on r a hw a e t e n d u s. Mängi
takse „L õ b u.s tta.lu P o c g a", kes teda VeÄ
näinud ei ole, tarwitagu siis täna juhust. Kellel
Võinmlik, muretsegu pilet juba Varakult, muidu
WSib kergeste ukse taha jääda.

Teatri büroo.

Kobhikoda.

Arusaamatuse pärast.
26. aug. läksid Moskiwas kolm inglast, kes Vabrikus

meistriteks olid ja sõnagi Wene keelt ei osanud, kii
sasi kangialust mööda. Nende ees läks magamise-
Vagunite seltsi ametnik Rogowitsh.

üks inglastest küsis oma kaaslaselt Dawid Mor
gani.lt paberossi. Morgan hakkas paberossitoosi
Võtma ja puutus seejuures Rogowitshi tasku kulge.

Rogowitsh, kellel raha taskus oli, arwas, et
rööwlid tema kallale on tunginud, karjus „Wõta
kinni! Inglise Varas!" ja lõi Morganile wastu
nägu. Morgan, kes kehaehituse poolest jõumees oli,
andis Rogowitshile hoobi silmade Vahele. Selle ta
gajärjel süüdistati Margani Varguse katses ja Rogo
witshi teotamises.

Rahukohtus, kus asi arutusele tuli, näitasid Mar
gani tunnistajad, et Morgan Nogowitshi kallale ei
tunginud. Kokkupõrge tuli arusaamatuse pärast.

Suur-Britannia kindral-konsul, kes ka tunnista
jana kohtus oli, andis Morgani kohta kõige parema
tunnistuse, seletades, et Morgan niisugune inimene
ei ole, kes Varastada wõiks. Morgan il on kaks ma
ja Inglismaal ja ta teenib Vabrikus peale 300 rbl.
kuus.

Rogowitsh ei Võtnud süüdistust tagasi. Ta sele
tas, et tema tunnud, kudas midagi rasket selsatagast
tema peale Vajunud. Teades, et rahwuswaihelised
Vargad nii teewad, arwanud ta, et kallalekippuja
Välj-amaalane on. Selles usus on teda saadud löök
kinnitanud, sest et rahwuswahelised Vargad niisa
masugust Võtet tarwitawad.

Morgan mõisteti õigeks, sest st Vargusekatse
tõeks tehtud ei olnud, teotamine aga Vastamisi on
olnud.

PSewauudised.

Keisri Majesteedile Jtalia auraha antud.
Petrogradis. 27. okt. Jtalia saadik Petrogra

dis Carlotti andis Jtalia kuninga nimel Keisri
Majesteedile kuldauraha sõjaliste teenuste eest.
See auraha' on juba Jtalia kuningriigi asuta
misest saadik olemas. Tema antakse ainult
sõjaliste teenuste eest ja ta on kolme-astmeline:
kullast, hõbedast ja brongsist. Praeguses sõjas
anti esimese-astmelised, s. o. kullast aurahad ai
nult kümnele isikule ja Verduni kindlusele.

(Pta)
Sõjamees on Lohustaitud tsiwrl-lepingut

täitma.

Senatis oli HÄjuti sõja «ja tingimistega
ühenduses oleV asi arutada, kus hnwitvw põh
jusmõtteline küsimus otsustamisele tuli.

Kornet J. Dlngoborski naudis J. ja K. Kel
levite -käest 50.000 rbl. käsiraha tagasi, mis mõifai

ostmisel oli autud. Ostukoutraiht taheti 2. okt.
1914. a. teha, wga et Dlugoborski 1914. a. juuli
kuus tegewasfe sõjawäkke kutsuti ja sõjawäe-üle
mus temale luba ei armud lühikeseks ajaks no
tanust juurde sõita, et lepingule alla kirjutada,
siis jäi ostuleping tegemata.

Dlngoborski arwas, et koutrsthii tegemise
tähtaeg tema süü läbi ei ole mööda lastud, ja
audis ri ngf onutoloht uss e5O tuhande rubla käsi
raha tagasinõudmise Kellerrte Vastu sisse.

Ringkonnakohus ja kohtupalat mõistsid nõud
mise tühjaks. Asi läks senatisse, kus põhjus
mõtteline küsimus otsustamisele tuli: Kas Võib
sõjawäeteonistusesse kutsutu nõuda, et eel-leping
tühjaks tuuniswtakA ja käsiraha «tagasi makse
taks, kui sõjawäeülemMs temale luba ei auna
notarinse juurde Minna.

Senat andis selle küsimuse peale eitawa Vas
tuse, seletades, et sõjawaNe kutsutu wöib teist
isikut oma asemel lepingule alla kirjutama Voli
tada.

Taksid ja kindlad hinnad kaowiad pikkamisi.
Selsamal ajal, kui ministrite-nõukogu ja

riigtwolikogu ringkonnad selle üle päid murra
wad, kudas kõiki elutarbeid kindlate hindade
alla panust, kaotawad kohalikud administrato-
Uid, kes takside imetegewa wäe sisse usu kaota
nud, pikkamööda taksisid ja kindlaid hindasid.
Hiljuti tunnistas Petrogradi linnapealik
küttepuude hinna taksi tühjaks, nüüd on pea
linnas ka manna, tangude ja päewalilleseemne
õli (paastu-õli) hinna-taks ära kaotatud.

Enesetapmine.

Esmaspäewcck 24. oktobrU s. a. nähti Wiljan-

di järwes kellegi tundmata meesterähwa surnu
keha. Surnukeha tõmmati kaldale, kus temas
enne Wiljandis elutstw Jüri Jürisson, 34 aas
tat Vana, ära tunti. Kadunu Leenis llniweri li
monadiwabrikus. Wiimasel maakaitseVäemecs-
te Võtmisel oli kadunu Tartu komisjonis ees ol
nud, kust ta õiget otsust kätte pole saanud.
Tartust sõitnud to Wiljandi, kus aga tal (sõja
wäelvalitsus) kästud teisel päcVal soldatina
kroonuteenistusesst astuda. Teisel päewal teda
aga sõjawäeülema juurde ei tulnud. Nüüd lei
ti umbes poolteise nädala pärast järwest T.

Hobuseliha tarwitamine.
Liha-paastu seaduse Viimasel läbiVaatami

sek, millest juba meie lehes teada oli, tuti awa-
kikuks, et liha-paaslu seaduse makswakstunms
tärnist järel hobustliha tarwitamine jõudsalt on
kasw.mud. Orenbun ja Kaasani kubermangus,
kus palju hobusid, on hobust hinnad Väga ruttu
kerkima hakanud, kuna hobuste arw õige tun
tawalt on Vähenenud. Hobuseliha müümine
on nii suureks läinud, et iseäralise nõupidamist
esimehe Volinikud abinõusid selle Vähendami
seks tahawad ette Võtw. Kõige pealt kawatst
takse „Torg. Prom. Gas." teatel liha-paastu sea
dusesse täiendust teha, mis hobuste tapmist neil
samul päewil keelab, kui teiste loomade tapmine
keelatud on. Ka ei wõi 'liha-paastu päewadel
hobustliha müüa, kuna seadusest selles asjas
üleastujaid niisamasugust trahwiga trahüü
takse, kui teisigi liha-paaStu päewadel loomade
tapjaid ehk liha müüjaid.

See seaduse-eelnõu tahetakse riigiwolikogusse
läbiwaatamiseks anda.

Teabetekogumine koolitpoiste tövsalkade üle.

Põllutöö-dopartemang saatis suurematele põllu
meesteseltside ja järelküsimise,

kas on koolipoistest töõsalkasid kokku seatud ja maal
põllutööd tegemas käidud. Kui on, siis selle üle lä
homad teated saata, kudas need salgad tööd on tei
nud, missuguse tasu eest, kelle juures ja kudas põllu
mehed nende tööga rahule on jäänud.

Nagu departemang oma kirjas seletab, tahetakse
nimetatud töö salkade ülewaadet teha, et selle järele
otsusele jõuda, kas on niisuguse korraldusega otstar
toe kätte saadud ja kas maksab seda tarbekorral ka
tulewikus ette Võtta.

Ehk 'sellest omal ajal küll räägiti ja ka koosolekul
kõne all oli, ei ole kuulda olnud, et meil niisuguseid
töö salk asid põllutööle suurel hulgal oleks saadetud.
Suur osa- koolipoiösa teewad oma Vanemate kodus

nii kui nii põllutööd suwisel kooli Vaheajal, kuna
linnapoiste töö Viljakuse sisse põllumeestel wähe

usku on. 9.

Sakslaste metsikused.

Petrogradis. 26. okt. Erakorralise uurimise
komisjoni esimees senator KriVtsow annab üle
üldiselt teada, et Saksamaalt 82 salgas tagasi
tulnud inwalidid 228 j alamäe Sadoni polgu lip
nik Georgi Melnikow M 113. jalawäe
Starornssa polgu lipnik Feodor Ha Her
mann on tunnistanud, et sakslased on sundi
nud Me-lnikowi ja teist ohtvitserisid Ühes solda
tiga shandarmi ahVitserr ülewaatuse all, kellel
prits käes oli, Darkomburi linna pbatsisid 1914.a.
septembrikuu esimestel päelvadel puhastama,
kusjuures selleks mingisngusid riistu ei antud,
waid Vangid pidid seda ainult käte ja jalgadega
tegema.

1915. o. suVel kogusid Hannover-Mindeni
laagris linnaelanikud pühapäewadcl wangide
laagri lähedale kõrgustikule ja lasid sealt mon
te-kristodega ja jahipüssidega wanHisolewud oh-
Vitsevid. Laagri komendant, kellel meie ohmit
serid laskmise pärast kaebasid, Vastas neile pil
gates: „See on musaadaw, see on Jda-Preisi
maa eest," ja ei Võwud mingisugusid abinõusid

laskmise takistamiseks ette. (Pta)

Rootsi kuningannal haigus.
Stockholmis. 25. okt. Arstid tunnistawaid,

et Rootsi kuniuganna termis pahemaks on läi°
nud ja arwamad, et kuninganna lõuna pool
peaks elama, kuninganna aga soow iks jõulusid

Rootsimaal mööda stvata. (Pta)

Balti küsimused rahwa

wabaduse erakonna konfe

rentsil.

RahVaVababuse erakonna konferentsil, mis
22. ja 23. oktobril pealinnas ära peeti ja kus
peaasjalikult sistmist-politika küsimusi arutati,
puudutatud muu seas ka Balti maa-omawalit
sust küsimust.

Koosolijad leidnud taieste ajakohase ja tar-
Viliku olewat, et kõikides neis kubermangudes
ja Maakohtades, kust stmstwo-asutused tänini
Veel puuduwad, maaomawalitfus uuendatud
alusele saaks vajatud ja selle läbi seltskondlikku
alust maaomawalitsuse korraldusest osawõtma
tõmmatud.

Eraldi puudutatud Balti uuenduste küsi
must ja toonitatud, et nende uuendustega Vii-
Vitada ei tohi.

Kahjuks puudusid konferentsil Eesti taht
rahwasaadikud hrad Oras ja Dr. Raamot, ol
gugi, -et mõlemad nimetatud' herrad riigiwoli
.kogus rahwawabaduse (kadettide) rühma kuulu-
Vad.

Balti asjade selgitamise otstarbel oleks nende
juuresolemine hädapärast tarwilik olnud.

Postkaardid Tallinnast.
Kahekõne.

Majaomanik A. ja B. trehwawad just panga!
eeskojas wastamisi.

Teretawad teineteist.

Siis küsib A.: „Noh, mis sa pankal lähed?"
B.: «Lähen raha laenama. .
A.: „No noh! Raha laenama? Mina Vii

sin panka raha hoiule."
B.: «Hoiust? Kuda siis sinu maja nõndvl

palju sisse toob? Mina ei tule omaga kudagi
wälja. Jmmobrlpanga maksud ju kahe tähtaja
eest tasumata. Nüüd pole ena nr parata: pean
raha laenama, et selle maksu õiendatud saan,
wõi muidu tuleb oksjon kaela."

A.: «Ega minulgi poleks paremat lugu ol-

nud, aga õnneks sain maja terwelt wabrikustl
ära rentida. Nüüd on raha küllalt."

B.: „Ja palju siis nüüd saad?"
A.: «Enne sain 3600 rbl. aastas, nüüd!

6200."

«Oi, oi, oi!" imestab B.
„Ja peale selle," seletab A. edasi. „w»sub

Vabrik mcna-matsud, teeb remondid, ajab endi
sed iiünlistd wälja ja maksab ka kojaiuehtz
palga."

B.: «Kes sul kojameheks on?"
A.: «Kes siis ikka muud, kui ist olen, saan

30 rbl. kuus. . . Kui raha maksetakse, siis Võib
ju kõik teha. . Telefon.

Ikka jMe Teliskopli aurutram
waist.

Tahtmatalt pead jälle rääkima hakkama Te
liskopli aurutramwaist. Ei taha seal ikkagi õigei
kord Võimule peaseda. Sügawas südvme-põh
jas tõuseb salajane kartus ja etteaimdus: kas
see lugu seal mitte kord suure õnnetusega et
lõpe.

26. oktobri õhtul tulid Teliskoplis teede
ühenduse kohale korraga' kaks tramwairongi,
üks Wene-Balti, teine Böckeri tehase poolt. Mõ
lemad rongid olid tungil sõitjaid täis. Aru
saamata, et need rongid just korraga tulid, suur
õnnetus jäi aga ainult kdlme hakkaja sõitja läbi
tulemata, kes õigel silmapilgul piduri juurde
kargasid' ja Wene-Balti tehase rongi seisma pa
nid. Muidu oleks kahtlemata wäga suur õn
netus tulnud. Kudas ometi rongijuhid seda
sama teha ei märganud. Ka nüüdki said mit
med isikud, kes hirmuga Vagunitelt maha hüp
pasid põrutused ehk jalanikastnsed. Imelik ka,
et Vedurijuhid, rongide kokku jooksmist nähes.
Vilet ei annud.

Olgu kudas on, aga Viimasvl ajal on Kopli
tramwaid juba paljudele niisuguse kartuse peale
ajanud, et nad ennem jala lähewad, kui tram
waiga sõidawad.

Tur«- \a ka«bateated.

Et J«aHa«!st kaupasid saada.
Wene-Jaapaui Seltsi Moskwa osakonna esimeeS

Shtshenko on Jokahamast teate saanud, et läbirää
kimised korraliku kaubcuvahetuse joondeseadmisekS
suuremate Jaapani äridega head kordaminekut tõu
kamad. Mitmed suuremad Jaapani firmad on juba
oma Zaubaproowid Maskwa saatnud.

K!ri toimetusele.
Talupidajaite kaitseks.

Teie lehes ilmus kirjatükk ..Raharohkel ajal".
Palun selle kohta järgmisi mõtteid tähele panna.

Koegi talumees müünud ree ja saanud 100
ree eest. Kõrge hind küll, see on tõsi, aga see ei tä
henda Veol kaugeltki, et talumehed selles kõrgeS
hinnas süüdlased on. Kaugelt suurem hulk talu
mehi on ise regede ja Vankrite ostjad, seega siis ise

sellesama hinna maksjad, mis Voorimehedki. Ku
das Võitvad siis talumehed oma põllusaadused oda-

Walt ära anda. Pealegi oli see regi raud-kodara
tega, aga, mis maksab praegu raud? Arwatawaste
ei arwa keegi arusaaja inimene raua kallist hinda
jälle talupidajate süüks, kuigi meie, talupidajad,
juba sellega harjunud oleme, et kõiksugu kuulmata
ja Võimata süüsid meile kaela laotakse.

Mis kartulite kõrgetesse hindadesse puutub, siis
wõib ju Võimalik olla, et mõned ehk hinnakõrgen
dust ootawad; mis aga kartulimüümist takistab, on
peaasjalikult halwad teed. Kes ükskordki sügisesel
ajail küla Vahelt läbi on käinud, see Võib ka kind
laste aru saada, et niisugused teed koormawedu
Väga takistawad, paiguti päris Võimatuks teewad.
Kavtulitündor maksab 5 rbl., see ei ole muinas
jutt! Jah, aga missugused kulud on põllumehel!
Kui talumees endisel ajal kavtulitündrist 2 rbl. sai,
maksis ta sulasele 70 rbl. aastas; pästoilistele suwel
50 kop. Nüüd aga maksab talumees sulasele 250
rbl. aastas, poole selle weel tööriided ja päowilis
tele suwel 2.50 kop. ühes söögiga. Hobuserautamine
maksab praegu 10 rbl., kuna endisel ajal 1 rbl. selle
hind oli.

Niisuguseid arwusid tuleb lõpmata. Arwast siis
ise, kudas on siis tcxlumehÄ praegusel ajal Võimalik
oma wilja ja loomi odawatt ära müüa.

Haawaw on see asjalugu, ot juhtugu mis iiäl ta
hes, ikka on süü talupidaja peal. Peale talu
poegade on meil aga ka mõisnikud. Kus on seda
kuulda, ot suur-põllupidajad oma wilja, loomi, kar
tulid ehk piima odatoamaW müüksid kui talupojad.
Jm sasi on aga, et seda keegi tähele ei pane. Ome
ti ä i ju mõisnikud wiljahindades mõeduandwad;
see Vähene wili, mis talupojad müüwad, ei tähenda

midagi. Seni pole aga weel keegi tõsiselt kalliste
hindade pärast mõisnikkude kohta märkust teinud.

Leida Walu, Rakwere kreisis.

Teated sõjameestest.

Sõjameeste tervitused.

Noor Eesti sõjamees. Amblast pärit, terwitab
kõiki omakseid ja tuttawaid tegemast sõjamäest. Jaan

Powwin.
Lahingus langenud on August Jaani p. J a ak

so n. Pärnumaalt Kais,na Mailast, Wilutvere Rein
talust, 20 a. 10 kuud wana, läks sõtta minema aasta
kewadel nekrutina. Ta 'seltsimehed, Venelased, on
langenu taskust ühe kirjaümbriku leidnud, millel
kodukoha adross peal. Selle järele on nad kodukülas
se kirjutanud, et langenud on 17. septembril ja mae
tud 26. septembril s. a., noormees, keskmise kasmuga

ja mustawereline; nime nad ei tes. Antud märgid
ja ta oma käega kirjutatud adress lähewad ülemal
nimetatud sõjamehega koAu. Langenud on ta Kar
pati mägedes.

Teadmata kaduma läinud on Aleksander Mihkli

p. Adams on, Kaisma wallast, Wiluwere Reiult,
kes 1013. a. septembrikuul teise järgu maakaitsewäe
lisena sõtta läks. Koju kirjutanud on ta miimati 18.
juunil s. a. Kaduma läinud on ta juuni- ehk juuli»!
kuul, ühe lahingu ajal, nagu ta koju tulnud seltsi
mees räägib. Nad olnud ühes pommiaugus ühe
Sindi poisiga, kust seltsimees wälja tulnud ja Adam

»son ühes Sindi poisiga aga sinna jäänud. Peale
selle pole temast enam teateid. Z.

Rr. 247. alli«»at « a i • j 4". 3

Wäljaandja Eesti Kirjastuse-Ostühisus ..ühiselu",
Wastutaw toimetaja R. Berendsen.
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Etsll teater „Estonla"1
Rredel, 28. oktobril 1916. o.

11. NahwaetenduS.

- ..M» taimoeo":

Operett JTwaat. V. Leon. Leo Falli
muusika.

Näitejuht: P. Pinna.
Al»«S kett »/t õhwk.

Laupäewal, 29. oktobril 19 L 6. a.

jicii pötor

NRtemäng 4 waatufes. J. Mändmets.
Näitejuht: St. lungholz.

Algus kell 8V- öhtnl.

EesN tester.Estonia'.

Pühapäewal, 20. oktobril 1916. a.

II Simonit

toim

Juhatab: «. «rfchfeldt.
Solist: Oskar Sprwgfeldt jtlawer).

Eeskawa:
1. Swfonia nr. 1 . . kkalinnikow.
1 Stbnoexi kontsert or

kestriga ..... Tshaikowski.
8. Ktvfovilinepoem suu

rele orkestrile. . . Zärnefeldt.

A!W ttll Z l>. l.
Piletite eelmüük teatri kassa». 6762

E N. S. *Pamtorin".
Laup., 29. oktobril s. a.

Morni-Mu

GcilotoA:
1. Õnnis herra isa.

A. Sch?tz'i ja S. Siegwardtt nali 1 ro.
2* Hommikust herra Fifcher. 1

Lockrcy operett 1 waawses.

3. Tants.

Akgus UU 9 õhtul.
Liikmed ja naisterahvad 50 k., wäe
rad meesterahwad liikmete foowiwfel
d 1 rbl. Peale ettekannete lõppu pi

letid ei müüda,

Pühap., 80. oktobril s. o. I

M«Wi>i«".

E. Rosenowi draama 4 waat.
Näitejuht» <L TÜÄ.

Mgus leu Vj9 dhtuk.
Piletid: 1 rbl. 20 d kuni 50 kop. Kassa
on awatud kella 12-3 ja õhtul kella

6 peale.
Eestseisus.

WtülnM

Wene, Prantsuse ja Ladina keeles
ning muis õpeasjus. Alimani uul.
16. krt. 14, kella 11-1 ja 4-5.

k. 6. ..Moll" moolidu.
Pühapäeval, 80. oktobr.l f. a.

,Mets(

A. R. Ofhcotwfi komödia 6 vaatuses.
Näitejuht: M. Tarto.

M- Tants M.
AlguS P. I l/s 8 Sht., lõpp t.2 SSs.
Pileti hwd t 1 rbl. (terveks õhtuks).
Kassa on avatud etendusepäeval

kella S peale.

Pikal uul. nr. 36.
Laupäeval, 29. oktobril f. a.

HflttcmfiDSi- õntn

1* nali üh?s vaa
tuses. 2. «aantee BS*

ees", nali ühe» waatuse».

Z. Tants, konfetti.

Pühapäewal, 36. oktobril s. a.

MM- Ii U-ttL

Piletite hinnad endised.

Algu» laupäeval kell L õhtul ja pü
hapäewal kell 1/rii õhtul.

Eestseisus.

„Lo»tuse"

W. S. „SPort"
Laupäeval, 29. oktobtil s. a.

St. foulis

MM

Hakatu» UU VzlO Shtul.
Piletid terwe õhtu peale: meester. IKb
kop. ja naisterahvad 1 rbl. Eelmüük
pidu ruumides reedel kella */a7—9 ja

laupäewal kella Va? peale.

Hitti

fes hästi Wene keelt räägib, on tar
wis üksiku wana inimese juurde. Ko
hasoovijad, kirjalikult saata selle l. t.

„9KOHOMKa" all. 5752

M

kes iseseisvalt Selfaktori peal töötada
wttb, leiab kohe teenistust T. Regas

tiku juures, Keilas. b?6b

Smlk liine»

Hiiu i«~k

Võib kuu aja jooksul meeste
ja naisterahwaste juukse
tööstust ära õppida. Õpi- HH
last wõetakse meel wastu.

L ARRO,  

Narma maant. nr. 12, t S.

Sealsamas ostetakse Välja
kummituid juukseid ja mak- 
setakse head hinda. SK2Z

liiT

Kaeru

soowstab paraja hwnaga

A. Rtunntsdiek,

Wene turul nr. 16/17.

AWIW llflll

**« 7 ja 8.

etiifiknr.fi ii 8

soowitab Kaubanduse-llhisu»

Hüppler St Ko.
S. Tartu maant. nr. 46, telef. 820.

3 paari kiwidega wefiweSki, ühe»
maja ja majapidamise asjadega. Hind
12.000 rbl., raudteest 14 wersta, pos
ttjaamast 2 wersta. Adr.: CT. Kpac-
Hoe-Ceno, B. «. lIOHT. CT. Kü
nani», A. Byftnoßi». 6800

' Müüa
jahikoera kutsikad ja PSfS. Luthre-
Waesteloolt uul. nr. 62. Küstda ko

jamehelt. 5799

MM

Tulesüütajaid.
Tulesüütamise kiwifid.

Habemeajamise nugasid.
Jnnkselõitamife masinaid.

Käärisid.
Suleuugastd.

Plombeerimife tangissd
ja traati

soowitab Kaubanduse-ühisus

Hüppler Sl Ko.
» S. Tartu maant. nr. 46, telef. 320.

Tallinna

Eesti Laenu la Hoiuülilsus

Wittkfel Karja uul. 12.
1. nowembrlst s. a. algab
tellimiste wastuwõtmine

nt sljtluii Si j pM

6798 peale. z»hat»s.

WUMMMNNMUMMNN

S AtIMN-dl MU« L

MM Mvttai 1844. totttn sm
S Pöhjuskapital 4.250.000 rubla. S

MM fiwötob tule mõstu kõiksugu lilkuwat ja liikumata warandust
MM • Talldma» ja tema ümbruse maakondade». SS

S Rutu ra Miiuiu Sirtsu n. nt. 10. Zel. 13-42. es
Äontoc on awatud t 9 hom. kuni L 6 õhtul. =5

MM Ssttajad: VtSmme! A. Mirjami kpl*, Tapal A. Oraw: DM

BMIIIIHIBMUWIIUW

Mm fflMilHK MltDsiii

(„Ees« pa«k^
eioKtt »«l« «il. nt. 23. »«»« «aia*.

MM HkH

kinnitamine

1. uowembri loosimise wastu.

bSSO Juhatu».

KSige fnutetn wäljawalik I
masstw wmmepuust, me- nnno».l,,tsa«j alati ladu». Võtame fut- 1
tallist, riidegaületõmma. WWkllttvkl «ute saatmist igasse We. I
wd ja.lakeeritud YW" IIUIIaUIIUUCJI nemaa linna, surnukehe. I
semist, Külmetamist ja riidesse panemist enda hoolel». Esimene I
Petrvgradi matmise.büroo, Wene uul. nr. 1, Wiru uul. nurgal I

Teles. 15-23. Paim-!? teiste büroodega mitte ära waheiada. ' »

?uuraiujaiä

ja -weäajaick

Kaupled liun-Ia wodnkule e. veck. U. Xusler ltakwe-
rts ja €sfu-Tuddu metfas metfatcaht.

O Ankru Paiu-expeller
 Sa Punase ankruga ja alMrjaga.

1 I l sige abi«on joekowahatgnfe ja Hlim*
All Jaotist wastr.

Ankru Paw-expellert kui ka kauba»margi punase
ankru järeletegemist wStame waetutusele.

-B.P-M • Miei I ID. SS:
m*f n»Tporp»fffc, HHKonaeBCK&a yn. J 4 14.

leiab kohe teenistust Ed. Nylaenderi

rohu- ja wärwikpl., Maalri uul. 2.

Ml WlfM KllMkM
wõib kohta saada, kroonutöö peale,
wüga heade ttngimistega. Küsida:
ESrenfi uul. nr. 7, krt. 3. 5804

 pr

on tarwis PSrtfeli kontori, WAksel
Karja uul. nr. 1, krt. 2. 5794

Isnelsoat

möldrit

kes nafta-mootoriga töötada oskab
on kohe wrwis Wenemaale. Palk 00
rbl. kuu» ja prii korter. Adru r. Ko
flon, BbiCTpa, B. X?s»vuov».

Si

VõviW osta.
Waotufe» üle» anda, 1) koha suur»»:
L) ka» ühe» wA mitme» titti»; S)ka»
üksiktalu wR küla»; 4j palju põldu,
heinamaad, karjamaad, metsa, raba;,
5) missugused hooned: 6) kui kaugel
raudteejaamast; 7) palju 
S) koha hwd. Kirjad P. Ae«a
nime peale selle lehe talit. saata.

Saapaid

meeste- ja naisterahvastele foowitan
odawa hinnaga. E. Pärnu maant.
nr. 14, kaupluse». 1807

mis 18. oktobril s. a., kokkutulnud liik
mete wShese arwu pärast pidamata
täi, peetakse l. nowembril s. a., kell
9 öhtuh llma kokkutulnud liikmete ar
wu peale, waatamata ära. Zieäraltfi
kutsekaartifid selle kohta liikmetele

enam ei saadeta.
Eestseisus.

W. G. „Sport"

Z. (öiiMr hrfifrl

algavad lähemal aial. Osavõtmine
kSiaile

makmta.
! swrsused kergendavad sSjawäeteenis
tust la on peaasjalikult nendele mää
ratud, kellel peagi wleb püssi alla
l astuda. Ülesandmist võetakse vastu:
i Müürivahe uul. nr. 17, Kalla trüki
koja kontoris ning Kopli uul. nr. 2-a,
loh. Krubergt äris. Eestseisus.

mm wald. Tallinna kreisis, tar
t witab Wariku kooli peale asetäitjat

MiiiKtljlt

ehk^

IIIMWM

Walimwe on wollkogu ees 16. no
vembril ISIS. a., kell 12 päeval.
Kohasoovijaid palutakse tarviliste
tunnistustega valimisele ilmuda. Pall

kroonu poolt. lp. a. o. ttsoo.
. Wallawalitsus.

Trfllilmaslni

meistrit

tarvitab irlikttoda, Bro
kusmäel nr. 1,

Ml

igas«s»st metalli*
@ratoeria 8. SlaoielUt
Nunne uul. 12. KSnetr. 11-87.

Cloche-kuubede,
sügisepalitute, kostümide ja lasreriiete

wäljalSikeid.
Moodllehtefid laenatakse wAja. Wene

uul. nr.l.

Meie Matef kalender 1917
Hind 40 kop. Peallnna kaardiga 55 kop. Eestimaa kaardiga 90 kop. Kõigi

kaasannetega 1 rbl. Ladu Ploompuu kaupl., Tallinna».

ar M Teine trükk. Hind 1 rtL, ilu-
M M M M IMM köites 2 rbl. 224 lehekAge kõige

lIUI | I 111 tähtsamat tervise Spewst. Ladu
LI L| LI I U Ploompuu raamatukaupluses,

Tallinnas. 5802

CZfamaakattsjad! |

I Teil aetedfe habet ja lõigatakse jaak. I
| seid maksata. Rarwa maant. ar. 12, |
I krt. 3, L. Arro jaaSselSikamise-SriS. I

WII Mk tine wnistniH

ning korjamine h aawatnb ja haigete sõja»
meeSte jao».

Alatasa kaswam sõjameeste arm, kes meie iisamaad kaitseb waenlase peale
tungimise washi, kutsub suurel määral tarwlduse pesu, peaasjalikult särkide

Etspükste järele. Ühes sellega kutsub eeeolew taim vajadust sooja pesu,»te, tekkide, jalauartsude, wlltsaabast jne. Ae». Ulemallähendatud
duse rahuldamisel!» uuendab Tallinna Punase Ri»tt RwtiAendamise

selt» 85. oktobrist peale töSfid pesu ja tei»te»jtarbea»jade Valmistamise» ja
võtab andeid westu malmis asjade» kui ka aeades ja raha». TSõde roAja
andmine ja annetuste vastuvõtmine on Wene felGmajas kella I—-S päeval.


